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ŞOFERII BEŢI 
AU UMPLUT 
ŞOSELELE
TRAFIC. Peste 
20 de conducători auto în stare 
de ebrietate este cifra ofi cială 
raportată pentru ultimele şapte zile, 
mulţi dintre ei fi ind atât de beţi 
încât au provocat incidente 
în trafi c. > pag. 05

07administraţie
Galaţiul continuă 
să facă agricultură 
la Brăila

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Acum exact 30 de ani, pornind 
înapoi în timp din această cernită 
zi de 10 septembrie, s-a petrecut 
cel mai groaznic naufragiu din 
istoria apelor noastre: scufunda-
rea, în doar câteva minute, a navei 
de pasageri „Mogoşoaia“, cu doar 
câţiva supravieţuitori, un „Tita-

nic“ dunărean. Într-o altă ţară, 
s-ar fi  realizat fi lme emoţionan-
te, s-ar fi  scris romane mari, însă 
la noi lucrurile au fost acoperite 
de tăcere. Mai întâi, de autorită-
ţile comuniste, care ascundeau 
întotdeauna - să ne amintim cu-
tremurul din 1977 - dimensiunea 
exactă a dezastrelor. Apoi, au ve-
nit sângeroasele evenimente din 
decembrie 1989, şi valul de sânge 

al istoriei, cu mii de morţi nevi-
novaţi, care au acoperit memoria 
celor peste 200 de victime înecate 
în ceaţa unei zile de septembrie. 
Apoi, interesaţi de supravieţuire, 
am început să uităm. An de an, 
tot mai puţini membri îndoliaţi 
ai familiilor crunt lovite atunci 
mai sunt în picioare lângă ofran-
dele de pomenire a sufl etelor ace-
lora…  > pag. 15

Amintirea celei mai mari 
tragedii navale româneāti

04eveniment
Călători puāi în pericol 
într-un autobuz 
vandalizat

CU O GRøMADø DE ŞANTIERE > EVENIMENT/03

Anul şcolar cu cei 
mai puţini elevi 
de după Revoluţie

BICICLIST UCIS  
PE DRUMUL  
SPRE VAMĂ
ACCIDENT. Un gălăţean 
de 52 de ani şi-a pierdut viaţa, la 
fi nele săptămânii trecute, după ce 
a fost lovit de un autoturism, pe DE 
87, drumul spre punctul de trecere a 
frontierei Galaţi - Rutier. > pag. 03

08medicină
Punctele 
de prim ajutor, 
„păsări rare“ în Galaţi
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LINIEI DE  TRAMVAI
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09,00-09,30

Cu festivităţi, fl  ori, discursuri āi politicieni, a început un nou an ācolar, cel mai 
sărac în elevi de la Revoluţie încoace. În 2019, au păāit pragul instituţiilor de 
învăţământ din Galaţi mai puţin de 80.000 de elevi.  , Roxana Artene Penciu 
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editorial
viaţa liberă
Ne brăilim singuri şi rămânem corigenţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puțin de 7.643 de 
locuințe (apartamente 
ANL și case indivi dua-
le), un centru expo-
zițional prelungit 

cu un palat al sporturilor cu o 
capacitate de 5.000 de locuri, un 
mall cu săli de cinema multiplex, 
centru wellness, parc acvatic de 
distracții și o parcare subterană de 
2.000 de locuri, centru spitalicesc 
și de urgență, școli, terenuri de 
sport multifuncționale și locuri de 
joacă… 

Zâmbiți visători?! Mă tem că 
vă veți întrista! Pentru că toate 
acestea ar ϐi trebuit să ϐie realizate 

în cadrul megaproiectului 
„Cantemir”, pe cele o mie de 
hectare pe care, în 2002, Guvernul 
României le-a luat brăilenilor și ni 
le-a dat nouă, gălățenilor. E prea 
mult de-atunci?

Iată, acum vreo zece ani, prin 
2009, 7,5 hectare din celebra mie 
au fost transmise de noi, gălățenii, 
statului, pentru construcția mult-
doritului spital regional. Investiție 
pentru care și Brăila a pus la bătaie 
7,65 de hectare, aϐlate chiar la 
granița cu celebrele o mie. Le-am 
dat și... sănătate!

„Noul stadion al Galațiului, 
construit în cartierul «Dimitrie 
Cantemir» - Vezi aici schițe cu 
arena”, titra ziarul „Viața liberă” 
în iunie 2013, când primarul 
Marius Stan anunța că „avem 

Anca 
Melinte

deja proiectul noului stadion, în 
colaborare cu Brăila”. Trebuia să 
ϐie un centru olimpic cu stadion 
de ultimă generație, sală de sport 
cu adevărat performantă, bazine 
olimpice și tot ceea ce era necesar… 
Trebuia! „Timpul orgoliilor a 
trecut! Lucrurile frumoase vor 
apărea și pe această linie, Galați 
- Brăila. Sper ca în decurs de 
o lună, maximum două, să vă 
putem prezenta niște proiecte 
comune“, declara, în februarie 
2017, primarul Galațiului, Ionuț 
Pucheanu, în urma întâlnirilor cu 
omologul său de la Brăila, Marian 
Dragomir. Vorbe. Să mai continui? 
Mai bine nu, pentru că am senzația 

maxime

“
Vei învùûa pe cheltuiala 
ta cù de-a lungul vieûii 
vei întâlni mai multe 
mùýti decât chipuri.
LUIGI PIRANDELLO

sinaxar
10.09.2019

Sf. Muceniţe: Minodora, u

Mitrodora āi Nimfodora

înapoi
Gata cu „back to school“?

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Aș dori să știu cât mai durează u

campania „back to school“. Am și 
eu niște porci de vânzare, văd că 
e o modă stupidă anul acesta să 
scoți diverse la comercializare în 
acea intolerabilă zi de septembrie.

 Ieri-dimineață, m-am trezit u

în acorduri de imn național, dar 
se auzeau din plin și bormașini, 
târnăcop, pe unde găsea și el loc... 
Îmi spun, ai naibii muncitori, o 
ard hipsterește, nu se mai pot 
concentra fără „Deșteaptă-te, 
române!”, ceva de nedescris sau or 
urmări în reluare la radio meciul 
România - Malta? Și am împins 
fereastra-n toc. Mai târziu, când 
am făcut cu adevărat ochi, mi-
am dat seama că era instalația de 
sonorizare a școlii din apropiere. 
Se făceau probe de zor, se 

pregăteau vazele-gigant pentru 
acele buchete de fl ori. Deh, 9 
septembrie, cum spunem noi în 
2019.

 Și frizeriile prosperă în u

aceste zile, am zărit de la volan 
coafuri glamour la doamnele care 
își însoțeau odrasla spre curtea 
școlii. Toamna se numără și 
bacșișurile.

 Veorica, prezentă ieri la o  u

grădiniță (sfatul consilierilor 
a fost nimerit, ce să caute 
premierul la ăi mari, să aibă de-a 
face cu miștourile din fundul 
clasei?), a luat loc la băncuță și a 
intrat în dialog cu gâgâlicile. Și 
tot nu cred că acei copii nu erau ai 
lui Ursu de la Antena 3, poate ai 
lui Codrin Ștefănescu sau ai altora 
de la partid, dar din eșalonul 
secund... Altfel, să fi  fost urmașul 
meu în acel cadru, credeți că mi-
ar fi  iertat-o vreodată?

 Breazul de la Educație (a se  u

citi că e ministru interimar peste 
dimatai portofoliul) a declarat 
că numărul privatelor din 
fundul curții a scăzut. Se referă 
la privatele școlilor din țară, 
doar n-o să-i pese de veceurile 
românilor de rând. Concomitent, 
s-a dus la vale și numărul 
instituțiilor de învățământ, însă 
nu cred că e relevant.

Naționala lui Contra a caftit  u

Malta cu 1-0, la Ploiești. Poliția nu 
s-a sesizat, aia n-a fost bătaie ca 
lumea.

 Un șofer a fost fi lmat u

circulând pe contrasens pe 
autostrada Transilvania, între 
Turda și Câmpia Turzii, în 
județul Cluj. Păi, da, ne-a trebuit 
autostradă, că pe drumurile 
comunale nu ne-am fi  putut 
deplasa. Iată, să ne servim cu 
pâine.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Uite, pun plicul între mine 
și orizont... și mă uit în 
zare! și, uite, zăresc ceva, 

ca un abur, în plic! ceva scris! sau 
ceva ca un scris! nu înțeleg ce scrie 
acolo! nu pot descifra, mai ales că 
mi-am pierdut dioptriile prin râpa 
cea unică și mare... și prin cârciu-
mile cele multe și mici!... dar am 
emoții! însă, destul de ciudat, pe 
hârtia plicului nu văd nici o am-
prentă, nici o urmă de ea! și, din 
câte aud de la alții și din câte văd în 
cărți, această doamnă nu se poartă 
cu mănuși! atunci, de ce nu (se) văd 
semne, urme, dâre? nu-i mai bine 

să deschid plicul și să citesc, poa-
te găsesc, astfel, răspuns la între-
bări?... Uite, deschid plicul, îndrept 
ϐila, o apropii de lungul nasului și 
încerc să încep să citesc! însă, încă 
nu știu și nici măcar nu pot presu-
pune de ce, mi se împăienjenesc 
traiectoriile luminii dintre retină 
și hârtie!... Uite, tocmai trece ve-
cinul cu căldarea dinspre fântână, 
tocmai mă salută și tocmai mă is-
codește cu ochii, ca și cum pricepe 
despre ce-i vorba în starea asta a 
mea! mă șterg pe cuibarele ochilor, 
dar tot nu reușesc să încep lectura! 
vecinul mă roagă să citească el, ϐi-
indcă el a avut grijă să-mi adune di-
optriile din urmă și, iată, îmi spune 
că sunt foarte bune, că vede cu ele 

chiar și printre rândurile pe care 
doamna Lui le-a așezat cum numai 
plugul, primăvara sau toamna, știe 
să le aștearnă peste semințe! peste 
idei, vreau să zic!... Uite... ce frumos 
și interesant citește vecinul: "vă 
rugăm să urcați în vagoane!/ îm-
brățișați-vă pentru ultima oară!/ 
schimbați între voi poezii și bom-
boane!/ fumați împreună aceeași 
țigară!// dați plânsuri albastre 
părerii de bine/ și câte-un surâs 
de amar și regret!/ nu știți cine 
pleacă sau cine rămâne,/ dar vreți 
să se-ntâmple târziu și încet!// 
rostiți-vă, tandri, ultima vorbă!/ 
ea vă smulge uitării, aripilor frân-
te!/ lăsați o batistă la garderobă:/ 
e sigur că lebăda vine să cânte!// 

și dați-vă timp înapoi o secundă!/ 
strângeți-vă mâna, cu ϐloare cu 
tot!/ fumați împreună țigara mă-
runtă!/ zvârliți pe fereastră atacul 
de cord!// vă rog, mai ales, tăceți 
laolaltă!/ bucuria încape-ntr-un 
singur transport!.../ o veste ne-
mernică trece prin haltă:/ omul cu 
scândura verde... e mort!//... schim-
bați între voi poezii și bomboane!/ 
visați că vă puneți  scrisorile-n foc!/ 
vă rugăm să coborâți din vagoane!/ 
trenul acesta rămâne pe loc!“... Uite, 
încet, din ce în ce mai încet, vecinul 
citește și șapte cuvinte care țin loc 
de semnătură: "nimeni nu scapă de 
iubirea acestei doamne“!... Sigur că 
da! mă îndrăgostesc lulea! e mai 
bine așa, decât cu forța, nu? .

tragedia
Şapte Cuvinte Delicate (II)

divina

că m-am apucat să scriu povești 
SF. Și că numai stație de lansare a 
rachetelor cosmice nu s-a construit 
în cartierul Cantemir, că în rest le-
am avut pe toate!

Suntem în septembrie 2019, 
mâine avem un nou termen de 
judecată în procesul prin care 
Guvernul ne cere înapoi cele 655 de 
hectare pe care facem agricultură. 
În cartierul Cantemir cresc 
buruiana și răsărita, dincolo de 
cele 348 de locuințe ANL.

Atâta s-a putut, pentru că 
mereu și mereu rămânem corigenți 
în relația cu Brăila. Deși avem 
nevoie unii de alții, ne împiedicăm 
în orgolii, în patriotism ieftin și-n 
prejudecăți inutile. Și în loc să 
construim, ne brăilim unii pe alții 
furându-ne singuri căciula. .

nec plus ultra
ÎNAPOI 

(mic... tratat de nepăsare)
ION ZIMBRU  

Îmi pare rău... îmi pare rău/ că te-am lăsat la întâmplare
când am plecat... s-apropia/ vremea cireşelor amare,
era cam cum e-acum, era/ frumos-năuntru şi afară,
tu lăcrămai în urma mea/ şi tremurai ca o vioară -
n-am vrut să văd, nici să aud/ suspinul tău, strigătul care
zicea că n-ai să poţi trăi/ singurătatea viitoare !!!

Sigur că da... tu mi-ai slujit/ (cu milă) pomii din grădină:
i-ai descântat şi le-ai cântat.../ şi-ai avut grijă să nu vină
cei răi şi mulţi, de prin pustii,/ hulpavi, să strice şi să fure,
să te azvârle la gunoi,/ să pună mâna pe secure
şi să sfărâme ce-ai păzit/ cu frumuseţea ta barbară,
cu timpul sufl  etului tău,/ din primăvară-n primăvară !!!

Îmi pare rău... vin să te strâng/ din amintiri şi din uitare,
să-ţi vindec rănile, să-ţi dau/ dulceaţă de cireşe-amare,
vin să te mângâi până când/ se-aprinde (iarăşi) luna plină
şi lacomii vor lăcrăma/ îngenunchindu-se-n grădină -
ţi-aduc o rochie de bal/ şi de logodnă... cer iertare
şi stau cu tine, ă-hă-hăăă.../ frumoasa mea SPERIETOARE !!!

((m

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
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Anul şcolar 
cu cei mai 
puţini elevi 
de după 
Revoluţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cu aceleaāi festivităţi 
organizate la fel, cu fl  ori în 
mâinile asudate de emoţie, cu 
baloane colorate, scrisorele āi 
dulciuri pregătite de învăţătoare 
pentru cei mici, cu discursuri 
care răzbat greu până la 
urechile elevilor dornici să-āi 
asculte mai degrabă peripeţiile 
de vacanţă, cu slujbe religioase 
āi vizite de politicieni a fl  aţi în 
campanie electorală, a început 
un nou an ācolar. 

Este cel mai sărac în număr de 
elevi, populaţia şcolară scăzând 
dramatic de la an la an. Dacă în 
2018 vorbeam de aproape 81.000 
de elevi în judeţul Galaţi, numă-

rul celor care au păşit ieri pragul 
instituţiilor de învăţământ s-a 
împuţinat la 79.000. Din datele 
de pe site-ul Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi, reiese că 
în anul şcolar 2001-2002, frec-
ventau şcolile judeţului peste 
117.000 de copii şi tineri. Adică 
cu mai bine de 38.000 de elevi 
şi preşcolari mai mulţi decât în 
prezent. În urmă cu zece ani, în 
anul şcolar 2009-2010 erau în jur 
de 95.000 de elevi, iar în urmă cu 
trei ani, în anul şcolar 2016-2017, 
erau aproape 83.000. Raportat la 
anul 2001, cifra de şcolarizare a 
scăzut cu mai bine de o treime, 
mai exact cu 32 la sută.

 Alte cifre, alte statistici 
De la inspectoarea generală 

Mioara Enache am afl at că, ieri, 

în judeţul Galaţi, cursurile au 
început în toate unităţile de în-
văţământ. "E drept că în unele 
locuri, în mediul rural, pentru 
că sunt şantiere încă în lucru, 
elevii au fost relocaţi şi s-au că-
utat soluţii ca aceştia să poată 
merge la şcoală în bune condi-
ţii“, ne asigură şefa învăţămân-
tului gălăţean.

În continuare, rămâne nere-
zolvată, deocamdată, problema 
celor 25 de unităţi de învăţă-
mânt din mediul rural unde 
toaletele sunt încă separate de 
corpul şcolii, aici primarii plân-
gându-se de faptul că, deşi au 
primit banii din luna iunie, nu 
au găsit constructori care să exe-
cute lucrările.

Probleme sunt şi în munici-
piul Galaţi. Sunt zeci de unităţi 
de învăţământ în care repara-
ţiile nu s-au făcut în cursul va-
canţei şi urmează să fi e execu-
tate de aici încolo. Sunt nu mai 
puţin de 13 lucrări de acest gen 
atribuite din 28 august încoace, 
conform informaţiilor de pe si-
te-ul Primăriei Galaţi. Şi alte 26 

de lucrări pentru care s-a făcut 
anunţul de achiziţie la sfârşitul 
lui august. Pentru niciunele din-
tre aceste unităţi de învăţământ 
reparaţiile şi igienizările nu se 
vor termina mai devreme de o 
lună. Dacă anul trecut reparaţi-
ile erau fi nalizate pe ultima sută 
de metri, înainte de începerea 
şcolii, acum ele vor demara abia 
după sunarea clopoţelului.

Am discutat cu directorii 
unora dintre aceste unităţi şco-
lare, care ne-au declarat că s-au 
obişnuit deja ca lucrările să se 
facă în timpul anului şcolar şi că 
sunt totuşi mulţumiţi că li s-au 
alocat, în sfârșit, banii. "La noi 
se montează parchet. Vom muta 
elevii de la etaje la parter, unde 
am amenajat clase în toate labo-
ratoarele. Sperăm să se termine 
repede lucrările“, ne-a spus ma-
nagerul unei şcoli gimnaziale.

La un liceu, directoarea ne-a 
spus că ferestrele care vor fi  
schimbate sunt date deja în lu-
cru şi speră că vor fi  montate în 
zilele de la sfârşitul săptămânii, 
ca să nu fi e perturbate orele. .

CU O GRøMADø DE ŞANTIERE .  CIFRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 52 de ani şi-a 
pierdut viaţa, la fi nele săptămânii 
trecute, după ce a fost lovit de un 
autoturism. Bărbatul se deplasa cu 
bicicleta pe DE 87, care duce spre 
punctul de trecere a frontierei 
Galaţi-Rutier, când, pe fondul în-
tunericului şi al faptului că omul 

nu purta niciun fel de echipament 
refl ectorizant, a fost lovit în plin de 
autoturimsul condus de o femeie 
de 33 de ani. Impactul, produs pe 
mijlocul carosabilului, i-a fost fatal 
biciclistului. Conducătoarea auto 
le-a declarat poliţiştilor că nu l-a 
văzut pe bărbat decât foarte târziu 
şi că nu a putut evita coliziunea. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru ucidere din culpă. .

Biciclist ucis 
pe drumul spre vamă

 LICITAŢIE    
PENTRU 
CONSTRUCŢIA 
UNEI GRĂDINIŢE
CONTRACT. Până 
pe 7 octombrie, Primăria 
municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele pentru proiectarea şi 
construcţia unei grădiniţe cu 
opt săli de grupă, cu program 
normal, în Ţiglina II. Valoarea 
totală estimată a contractului 
este de peste 4,9 milioane 
de lei fără TVA, în mare parte 
fonduri europene, iar criteriul de 
atribuire - preţul cel mai scăzut. 
În documentaţia licitaţiei se arată 
că „procedura este iniţiată sub 
incidenţa clauzei suspensive“. 
Mai exact, autoritatea va încheia 
contractul cu ofertantul declarat 
câştigător numai după semnarea 
contractului de fi nanţare între 
municipiul Galaţi şi Ministerul 
Dezvoltării Regionale. Termenul 
estimat pentru încheierea 
contractului este de opt luni.           
. A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 sep-
tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul Ga-
laţi, pe străzile Oţelarilor, Prelungi-
rea Brăilei şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  
. M. Constandache
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 CHIOŞCURILE 
RODIPET VOR FI 
DESFIINŢATE

  u foto ProFm LiderFM

Cheltuieli 
mari pentru 
ācolari 

DATE. Conform unor date 
publicate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS), cheltuielile 
pentru noul an şcolar cresc odată 
cu trecerea copiilor dintr-un ciclu 
şcolar în altul. Astfel, conform INS, 
pentru un preşcolar, bugetul mediu 

total se ridică la peste 1.740 de lei, 
iar pentru un elev de liceu părinţii 
cheltuiesc peste 2.650 de lei. 
Aceasta în condiţiile în care câştigul 
salarial mediu net este de 3.119 lei 
lunar, conform datelor INS publicate 
în luna iunie 2019. . T.M.

Călători puşi în pericol 
într-un autobuz vandalizat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După incidentul petrecut 
pe 28 august, când 
în interiorul unui autobuz 105 
a fost pulverizat spray cu piper, 
un alt gest revoltător 
s-a produs duminică seară. 
De această dată, un autobuz 
de pe linia 18, afl  at în staţie
la „Modern”, a fost vandalizat, 
iar călătorii au fost puāi 
în real pericol. 

Potrivit directorului general al 
SC Transurb SA, Mihai Cadinoiu, 
totul s-a întâmplat din cauza unor 
tineri care au avut o altercaţie în 
autobuz. Unul dintre ei a coborât, 
a luat o piatră de pe caldarâm şi 
a aruncat-o după celălalt, numai 
că a nimerit în autobuzul a cărui 
uşă era deschisă. Vestea bună este 
că piatra nu a lovit sau rănit pe ni-
meni, însă a spart geamul de pro-
tecţie care delimitează culoarul 
de scaune. Şoferul a fost alarmat 
la auzul zgomotului puternic, însă 

important este că nici cioburile nu 
au rănit pe nimeni. Conducerea 
Transurb a retras imediat de pe 
traseu autobuzul şi a montat un 
geam nou. Însă paguba a rămas, la 
fel şi îngrijorarea că oamenii din 
mijlocul de transport ar fi  putut fi  
accidentaţi!

„Facem apel la civilizaţie din 
partea gălăţenilor şi ne dorim ca 
forţele de ordine să ne sprijine în 
aceste situaţii. Mai ales că în toate 
staţiile de transport public local au 
fost instalate camere de luat vederi. 

Ne gândim ce se va întâmpla în vi-
itorul apropiat, când vor intra pe 
trasee noile autobuze. În momen-
tul de faţă avem o reală problemă 
cu tăiatul tapiţeriei scaunelor, cu 
scrijelirea spătarelor, a barelor de 
susţinere. Este adevărat că în noile 
autobuze vom avea camere video şi 
ne va fi  mai uşor să-i identifi căm 
pe cei ce săvârşesc asemenea fap-
te. Însă până la urmă este vorba 
de respect faţă de bunuri publice 
cumpărate din banii noştri”, ne-a 
declarat directorul Transurb. .

DEPARTE DE CIVILIZAúIE  .  ÎNGRIJORĂTOR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Este o tradiţie ca, de ziua Sfi ntei 
Marii, pe 8 septembrie, locuitorii 
comunei Cosmeşti să facă petre-
cere mare. La fel a fost şi anul 
acesta. Duminică, de ziua comu-
nei, Primăria şi Consiliul Local 
le-au adus în dar localnicilor un 
concert-spectacol, cu nume bine-
cunoscute din lumea muzicală 
românească. A fost un show în 

adevăratul sens al cuvântului, 
cu muzică pe toate gusturile, la 
care sutele de oameni au cântat, 
au dansat şi s-au simţit bine. "A 
fost o festivitate foarte frumoasă, 
devenită tradiţie pentru comuna 
Cosmeşti de Sf. Maria. Alături de 
copiii comunei, din ansamblul 
«Flori de pe Siret», am avut ca invi-
taţi şi foarte mulţi artişti din ţară. 
Am cam epuizat Moldova, aşa că 
am «intrat» şi în Oltenia şi am adus 
artişti pentru toate vârstele”, ne-a 

spus primarul comunei Cosmeşti, 
Ion Tuchiluş.

Pe scena de la Cosmeşti au 
urcat Aurel Moldoveanu, Dorian 
Popa, Maria Dragomiroiu, Petrică 
Mâţu Stoian, Mihaela Gurău, Ga-
briel Dorobanţu, Elisabeta Turcu, 
trupa Kronos, Ion Popa, Valentina 
Manole, Ana Ciobotaru, Marilena 
Berbeci şi, aşa cum spuneam, an-
samblul folcloric „Flori de pe Siret”. 
Prezentatorii spectacolului au fost 
Loredana Brumă şi Victor Yila. ,

Sărbătoare la Cosmeāti, de Sfânta Maria
REACŢIE. Pe strada 
Domnească nr. 82, un chioş Rodipet, 
nefuncţional, ocupă inutil o mare parte 
din trotuar. Structura metalică, chiar 
dacă nu se afl  ă într-o stare avansată de 
degradare, conferă o notă inestetică 
zonei. Din păcate, cazul nu este unul 
singular, mai multe astfel de chioşcuri 
care au aparţinut societăţii de distribuţie 
a presei Rodipet, în prezent falimentară, 
sunt încă amplasate în diferite zone ale 
oraşului, unele dintre ele reprezentând 
adevărate focare de infecţie. În vederea 
soluţionării situaţiei, am contactat 
telefonic Biroul de Presă al Primăriei 
Galaţi şi am primit următorul răspuns: 
„Am notifi cat proprietarul în data de 
6 septembrie pentru toate spaţiile 
nefuncţionale. Vor avea un termen de 
20 de zile pentru desfi inţare“. . E.G. AR
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Şoferii beţi au umplut 
şoselele gălăţene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 20 de conducători auto 
în stare de ebrietate este cifra 
ofi cială raportată de poliţie 
pentru ultimele āapte zile. Mulţi 
dintre cei prināi turmentaţi 
la volan erau în stare extrem 
de avansată de beţie, unii 
provocând incidente în trafi c, 
soldate, din fericire, doar cu 
pagube materiale. Jumătate 
dintre beţivii cu carnet au fost 
depistaţi în weekend. 

Pericolele posibile generate de 
consumul de alcool la volan par 
să fi e, în conştiinţa şoferilor cu 
această patimă, la distanţă de ani 
lumină. Inconştienţa cu care con-
ducătorii   auto se urcă la volan după 
ce au consumat alcool creşte cu o 

frecvenţă îngrijorătoare, riscul de 
accident sau de a-şi pierde permisul 
ori de a plăti amenzi usturătoare 
părând să nu aibă o foarte mare 
infl uenţă.

 Numai în weekendul care a tre-
cut, zece şoferi au fost dovediţi de 
etiloteste, în patru dintre cazuri in-
tervenţia poliţiei fi ind determinată 
de incidentele rutiere în care tur-
mentaţii au fost implicaţi. Şoferii 
băuţi dincolo de limuta penalului 
au fost depistaţi pe străzi din Galaţi, 
Drăgăneşti, Lieşti, Tecuci, Rădeşti, 
Umbrăreşti şi Costache Negri şi au 
vârste cuprinse între 20 şi 52 de 
ani. Valorile arătate de etiloteste în 
cazul acestora au variat de la cele 
„modeste“, de 0,44 la mie în aerul 
expirat, la 1,49, în cazul unui şofer 
care a pierdut controlul volanului 
pe DN 25 şi a acroşat un autotu-
rism staţionat. Alţi trei şoferi, în 

stări avansate de ebrietate, au fost 
dibuiţi tot în urma unor incidente 
rutiere: unul la Drăgăneşti, unde 
a avut loc o tamponare în care a 
fost implicată maşina condusă de 
un şofer cu alcoolemie de 1,21 la 
mie, unul la Rădeşti, unde un şo-
fer de 30 de ani a fost găsit cu o 
alcoolemie de 0,47 la mie, şi unul la 
Costache Negri, unde unul dintre 
„mezinii“ seriei, un şofer de 20 de 
ani, a pierdut controlul volanului 
într-o curbă şi a intrat cu maşina în-
tr-un gard, după care s-a răsturnat 
în şanţ. Şoferul avea o alcoolemie 
de 0,79 la mie în aerul expirat. În 
toate cazurile, şoferii sunt cercetaţi 
penal şi vor rămâne fără permise. 
Acestora li se adaugă alţi 13 condu-
cători auto, depistaţi de poliţiştii 
rutieri pe parcursul săptămânii 
trecute cu alcoolemie sub valoarea 
răspunderii penale. Aceştia au fost 

sancţionaţi contravenţional şi li s-a 
suspendat dreptul de a conduce.

 Sute de amenzi 
pentru nereguli 

Stăm prost şi la respectarea ce-
lorlalte reguli care ţin de siguranţa 
circulaţiei şi asta se vede în sutele 
de sancţiuni date săptămânal de Po-
liţia Rutieră pe drumurile publice. 
471 este numărul total de amenzi 
aplicate în Galaţi în ultimele şapte 
zile, cele mai multe, 140, fi ind aplica-
te pentru depăşirea regimului legal 
de viteză. 91 de sancţiuni au fost date 
pentru lipsa centurii de siguranţă, 
18 pentru neacordare de prioritate, 
14 pentru depăşiri neregulamenta-
re şi 25 pentru vorbit la telefon. Va-
loarea totală a amenzilor a fost de 
aproape 196.000 de lei. 75 de şoferi 
şi-au pierdut permisele pe perioade 
cuprinse între 30 şi 90 de zile. .

SITUAúIE ALARMANTø ÎN TRAFIC  .  FENOMEN

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galaţi, în primul semestru al 
acestui an au fost ridicate de pe 
domeniul public 52 de autoturis-
me abandonate, iar 354 de aseme-
nea vehicule au fost verifi cate. În 
cazul unora, fi e proprietarii sau 

deținătorii legali s-au conformat 
în urma somațiilor primite, fi e 
altele nu au făcut obiectul Legii 
421/2002 privind regimul juridic al 
vehiculelor fără stăpân sau aban-
donate pe terenuri aparținând 
domeniului public sau privat al 
statului ori al unităților adminis-
trativ-teritoriale. Municipalitatea 
a solicitat suplimentarea echipaje-

lor care se ocupă de identifi carea şi 
verifi carea mașinilor abandonate 
și s-au înaintat spre analiză 300 de 
sesizări privind alte hârburi.  Ori-
cât de mult şi-ar dori îndepărtarea 
rablelor care parazitează parcări-
le, municipalitatea precizează că 
există proceduri legale, etape de 
parcurs și responsabilități care 
trebuie respectate, conform legii.

Ar mai fi  de precizat că, pe tot 
parcursul anului 2018 au fost ridi-
cate de pe domeniul public 49 de 
vehicule, în 2017 - 71, în 2016 - 31, 
în 2015 - 11, în 2014 - 21, iar în 
2013 - 5. .

Câte autoturisme abandonate 
au fost ridicate anul acesta

 CE FORMULARE 
FISCALE TREBUIE 
DEPUSE ASTĂZI
CALENDAR. Astăzi, 
10 septembrie, companiile şi 
persoanele fi zice trebuie să depună 
la ANAF mai multe declaraţii şi 
formulare fi scale. Acestea sunt: 
010 - Declaraţie de înregistrare 
fi scală, 700 - Declaraţie pentru 
înregistrarea/modifi carea 
categoriilor de obligaţii 
fi scale declarative înscrise în 
vectorul fi scal, sau Formularul 
electronic 700, după caz, 020 
- Declaraţie de înregistrare 
fi scală/ Declaraţie de menţiuni 
pentru persoane fi zice române üi 
străine care deţin cod numeric 
personal, 070 - Declaraţie de 
înregistrare fi scală/ Declaraţie de 
menţiuni/ Declaraţie de radiere 
pentru persoanele fi zice care 
desfăüoară activităţi economice 
în mod independent sau exercită 
profesii libere, 087 - Notifi care 
privind aplicarea/încetarea 
aplicării regimului special pentru 
agricultori.  . C.L. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Gălăţenii care au treabă la Tri-
bunalul Galaţi trebuie să ştie că 
instanţa are program de luni până 
vineri, între orele 8,00 şi 16,00. De 
asemenea, trebuie precizat faptul 
că justiţiabilii pot cere informaţii 
legate de dosare la Centrul de In-

formare şi relaţii cu publicul, care 
funcţionează în camera 25, la par-
terul Palatului de Justiţie. Acest 
birou are program de luni până 
vineri, între orele 8,30 şi 12,30. 
Biroul de Informare şi Relaţii Pu-
blice din cadrul Tribunalului Ga-
laţi are program lunea, între orele 
8,30 şi 19,00, marţea, între 8,00 şi 
16,00, şi vinerea, între  orele 8,00 

şi 13,00. Cei care vor să îşi depună 
acte la apostilat o pot face la Biroul 
de Apostilă din cadrul Tribunalu-
lui Galaţi, care are program de 
luni până vineri, între orele 8,30 şi 
12,30. Pentru ridicarea documen-
telor apostilate, vă puteţi adresa la 
acelaşi birou, de luni până vineri, 
între orele 14,00 şi 16,00. În afara 
programului de lucru cu publicul, 

cererile, documentele şi acţiunile 
pot fi  transmise instanţelor prin 
e-mail, fax, poştă sau servicii de 
curierat.

Trebuie precizat faptul că 
Centrul de Informare şi relaţii 
cu publicul va avea programul 
suspendat în fi ecare zi de vineri, 
începând cu data de 13 septembrie 
şi până pe 31 decembrie. .

Program pentru public la Tribunalul Galaţi

Anularea certificatului 
de moştenitor

 Certifi catul de moātenitor 
este actul autentic eliberat de 
notarul public care cuprinde 
constatările referitoare la masa 
succesorală, numărul āi calitatea 
moātenitorilor, cotele ce le revin 
din patrimoniul defunctului āi 
alte menţiuni prevăzute de lege. 

Acest act face dovada cali-
tăţii de moştenitor (legal sau 
testamentar), precum şi dovada 
dreptului de proprietate al moş-
tenitorilor acceptanţi asupra bu-
nurilor din masa succesorală, în 
cota care se cuvine fi ecăruia.

Persoana care se consideră 
vătămată în drepturile sale prin 
eliberarea certifi catului de moş-
tenitor poate solicita instanţei 
judecătoreşti anularea acestuia 
la judecătoria în a cărei rază te-

ritorială se afl ă ultimul domici-
liu al defunctului.

 Cererea de chemare în ju-
decată se formulează în con-
tradictoriu cu toate părţile din 
certifi catul de moştenitor şi tre-
buie să cuprindă, printre altele, 
motivele pentru care se solicită 
anularea certifi catului de moş-
tenitor şi probele în dovedirea 
cererii: înscrisuri (copia certifi -
catului, acte de stare civilă din 
care rezultă gradul de rudenie 
cu defunctul, acte care atestă 
acceptarea moştenirii, acte me-
dicale dacă se invocă lipsa de dis-
cernământ etc.), interogatoriul 
pârâtului, martori şi alte mijloa-
ce de probă prevăzute de lege.

Pentru soluţionarea cererii, 
instanţa de judecată solicită 
biroului notarial care a emis 

certifi catul de moştenitor copii 
ale dosarului succesoral. Taxa 
judiciară de timbru pentru acţi-
unea în anularea certifi catului 
de moştenitor se calculează po-
trivit Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 80/2013 privind 
taxele judiciare de timbru.

În cazul anulării certifi ca-
tului de moştenitor, notarul 
public va elibera un nou certi-
fi cat, pe baza hotărârii judecă-
toreşti defi nitive. În acest scop, 
instanţa care a pronunţat hotă-
rârea de anulare a certifi catului 
de moştenitor trimite la biroul 
notarului public o copie de pe 
hotărârea rămasă defi nitivă, 
împreună cu dosarul notari-
al, dacă a fost solicitat în tim-
pul judecăţii. , Eugen Mortu
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDC  .  UTIL

 ŞEFI NOI 
LA PARCHETELE 
GĂLĂŢENE
DELEGARE. Secţia 
pentru procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii a 
hotărât delegarea în funcţia de 
prim-procuror al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi a 
domnului Ovidiu Gheorghe Zaharia, 
procuror la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor, până la 
ocuparea funcţiei prin concurs 
sau examen, în condiţiile legii, dar 
nu mai mult de şase luni. Până 
să vină la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, procurorul 
Zaharia era delegat în funcţia 
de prim-procuror la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor. Funcţia de conducere de 
la parchetul de la Târgu Bujor a 
fost preluată, tot cu delegaţie, 
de procuroarea Liliana Mihaela 
Ciurea, de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Şi în acest caz 
delegarea este până la organizarea 
concursului, dar nu mai mult de 
şase luni.  . T.M. 

Controale 
privind 
dosarele 
de omor

DISPOZIŢIE. Secţia 
pentru procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii a hotărât 
sesizarea Inspecţiei Judiciare în 
vederea efectuării unui control la 
parchetele de pe lângă judecătorii 
şi tribunale din întreaga ţară. 

Controlul vizează modul de 
înregistrare şi instrumentare a 
dosarelor penale având ca obiect 
infracţiunile de lipsire de libertate şi 
omor, fapte investigate în contextul 
sesizărilor unor cazuri de dispariţie 
de persoane. , T.M.

’
În cazul anulùrii 
certifi catului 
de moĀtenitor, 
notarul public 
va elibera                       
un nou certifi cat, 
pe baza hotùrârii 
judecùtoreĀti  
defi nitive
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de chemare în judecată se formulează  u

în contradictoriu cu toate părţile din certifi catul 
de moātenitor
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Amenzi 
judiciare 
de câte 
500 de lei

SANCŢIUNE. La termenul 
de judecată din martie, instanţa a decis 
amendarea pârâţilor - Municipiul Galaţi 
reprezentat prin primar şi Consiliul 
Local al Municipiului Galaţi cu câte 
500 de lei fi ecare, în temeiul articolului 
187 alin. (1) pct. 2 lit. g) din Codul de 

procedură civilă, pentru refuzul sau 
omisiunea de a fi  comunicat, din 
motive imputabile la cererea instanţei şi 
la termenul fi xat datele care rezultă din 
acte şi evidenţe. Autorităţile au cerut 
reexaminarea amenzii judiciare, dar au 
pierdut. , A.M.

’
Prin Hotùrârea 
Guvernului 
nr. 512/2002, 
municipiul Galaûi 
a devenit proprietar 
asupra terenului 
în suprafaûù de 
1.000 ha, situat 
în extravilanul 
comunei Vùdeni, 
judeûul Brùila
PRIMĂRIA                
MUNICIPIULUI GALAŢI

Galaţiul continuă 
să facă agricultură 
la Brăila

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin hotărârea Consiliului Local, 
Primăria organizează licitaţie 
publică pentru închirierea, pe o 
perioadă de cinci ani agricoli, a 
suprafeţei de 314,79 ha - teren 
arabil, drumuri de exploatare 
āi canale - proprietate publică 
a municipiului Galaţi, afl  ată în 
extravilanul comunei Vădeni, 
judeţul Brăila. Autorităţile susţin 
că suprafaţa nu face parte din 
terenul de 665,29 ha pentru 
restituirea căruia Guvernul 
României ne-a dat în judecată, 
proces care va avea un nou 
termen mâine, 11 septembrie, la 
Curtea de Apel Bucureāti. 

La recenta şedinţă ordinară, 
Consiliul Local a hotărât închiri-
erea prin licitaţie publică a tere-
nului în suprafaţă de 314,79 ha, 
proprietatea publică a municipiu-
lui Galaţi, situat în extravilanul 
comunei Vădeni, judeţul Brăila.

„Terenul se închiriază pe o 
perioadă de 5 ani (agricoli), înce-
pând cu data de 01.10.2019 până 
la 30.09.2024”, se precizează în 
hotărâre. Municipalitatea a lan-
sat licitaţia pe portalul propriu, 
ofertele sunt aşteptate până pe 
23 septembrie, iar şedinţa publi-
că de deschidere a ofertelor va fi  
pe 25 septembrie 2019, la sediul 
Primăriei.

„Prin Hotărârea Guvernului 
nr. 512/2002, municipiul Galaţi 
a devenit proprietar asupra tere-
nului în suprafaţă de 1.000 ha, 
situat în extravilanul comunei 
Vădeni, judeţul Brăila. Terenul 
care va face obiectul licitaţiei 
cuprinde teren arabil, drumuri 
de exploatare şi canale. Având în 

vedere că valoarea de piaţă a te-
renului supus închirierii este de 
12.168.400 de lei, rezultă un preţ 
de pornire a licitaţiei de 1.537 lei/
ha/an agricol”, se arată în rapor-
tul de specialitate. Această pre-
cizare ne-a făcut să ne întrebăm 
dacă nu cumva suprafaţa scoasă 
la licitaţie face parte din terenul 
de 665,29 ha pentru restituirea 
căruia Guvernul României ne-a 
dat în judecată.

 Ce spune Primăria 
”Suprafaţa de teren de 314,79 

ha nu face parte din terenul de 
665,29 ha pentru restituirea că-
ruia Guvernul României a chemat 
în judecată Municipiul Galaţi, re-
prezentat prin Primar și Consi-
liul Local al Municipiului Galaţi, 
în dosarul nr. 44707/3/2017 afl at 
pe rolul Curţii de Apel București”, 
ne-a comunicat Biroul de presă al 
Primăriei.

Întrebând dacă mai există 
suprafeţe de teren la Vădeni, în-
chiriate sau concesionate pentru 
agricultură, iată ce ni s-a răs-
puns: „Prin Hotărârea Consiliu-
lui Local nr. 309/22.06.2017 a fost 
aprobată închirierea prin licita-
ţie publică a unui teren, proprie-

tatea municipiului Galaţi, situat 
în extravilanul comunei Vădeni, 
judeţul Brăila. În urma câștigării 
licitaţiei, între Municipiul Galaţi 
și SC Bonagri Holding SRL, a fost 
încheiat în cursul anului 2017 
un contract de închiriere, având 
ca obiect terenul în suprafaţă de 
655,29 ha, teren arabil, proprieta-
tea publică a Municipiului Galaţi, 
situat în extravilanul comunei 
Vădeni, judeţul Brăila. Conform 
unui act adiţional încheiat ulte-
rior, suprafaţa de teren de 655,29 
ha s-a diminuat până la supra-
faţa de 641,36 ha, teren arabil. 
Terenul în cauză a fost închiriat 
pe o perioadă de 5 ani agricoli, 
începând cu data de 01.10.2017, 
până la data de 30.09.2022. Preţul 
închirierii a fost de 2.250 lei/ha/
an agricol, acesta indexându-se 
în luna ianuarie a fi ecărui an, cu 
indicele preţurilor de consum (to-
tal), comunicat de Institutul Naţi-
onal de Statistică”, ne-a transmis 
municipalitatea.

 Agricultura 
ne-a adus în instanţă 

Ei bine, tocmai agricultura 
pe care Galaţiul o face în Brăi-
la a constituit pretextul pentru 

ca Guverul României, condus la 
acea vreme de brăileanul Mihai 
Tudose, să ceară printr-un Me-
morandum, în septembrie 2017, 
restituirea a 665,29 ha, parte a 
celor o mie de hectare pe care 
Galaţiul le-a primit în 2002 pen-
tru construcţia Cartierului Can-
temir. Motivaţia Guvernului era 
aceea că terenul „nu este utilizat 
potrivit destinaţiei stabilite iniţi-
al“ - construcţia de locuinţe - fi ind 
închiriat pentru agricultură.

Consiliul Local Galaţi nu s-a 
conformat cererii Executivului, 
prin urmare Guvernul ne-a dat 
în judecată. Acţiunea Executivu-
lui a fost înregistrată, pe data de 
23 noiembrie 2017, la Tribunalul 
Bucureşti, instanţă care şi-a de-
clinat competenţa în favoarea 
Curţii de Apel Bucureşti.

 Un nou termen 
de judecată 

Conform datelor de pe porta-
lul instanţelor, pe 11 septembrie 
este programat un nou termen în 
acest dosar. Conform încheierilor 
de şedinţă, pârâţilor li s-a cerut 
să depună la dosar „Hotărârea 
nr. 309/22.06.2017 care are ca 
obiect închirierea, prin licitaţie 
publică, a unei suprafeţe de teren 
de 655,29 ha, în anexa la această 
hotărâre menţionându-se că su-
prafaţa este proprietate publică a 
municipiului Galaţi, în baza HG 
nr. 512/23.05.2002, scopul închi-
rierii fi ind acela al valorifi cării 
din punct de vedere economic şi 
pentru atragerea de fonduri la 
bugetul local, destinaţia acceptată 
fi ind cea de teren agricol”.

Rămâne de văzut când şi cum 
se va încheia acest litigiu. Şi, desi-
gur, cine va mai face agricultură în 
Cantemir. . foto B. Codrescu

PROCESUL CU GUVERNUL MERGE MAI DEPARTE  .  LICITAŢIE
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Punctele de prim ajutor, 
„păsări rare“ în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O întâmplare prin care a 
trecut recent a determinat-o 
pe Mihaela Stan, o femeie 
din Galaţi, să formuleze o 
întrebare publică pentru 
conducerea Facultăţii de 
Medicină āi Farmacie din 
Galaţi. Scrisoarea gălăţencei 
ne-a fost trimisă āi la 
redacţie, astfel încât o redăm 
în continuare, însoţită de 
răspunsul aferent. 

„Scrisoare deschisă către 
domnul prof. univ. dr. Aurel Ne-
chita. Domnule doctor, vreau să 
vă povestesc pe scurt ce mi s-a 
întâmplat în această dimineaţă 
(duminică, 25 august – n.r.) şi, în 
fi nal, să vă pun o întrebare publi-
că la care aştept un răspuns pu-
blic. Pe 25 august 2019, în jurul 
orei 10,00, eram pe strada Eroi-
lor. În faţa mea, din sens contrar, 
venea un băiat de aproximativ 
15—16 ani care avea defi cienţe 
neurologice, având difi cultăţi 
de echilibru. L-am depăşit şi, în 
următoarea secundă, în spatele 
meu, am auzit cum s-a spart un 
geam. M-am întors şi l-am văzut 
pe tânăr căzut lângă peretele clă-
dirii, m-am dus lângă el şi am 
constatat că, în cădere, s-a spri-
jinit de geam şi s-a tăiat foarte 
adânc. Sângele curgea pe ante-
braţ în şiroaie. Am mers cu el în 
faţă la Facultatea de Medicină, 
unde uşile erau închise şi unde 

se găsea un portar. I-am spus por-
tarului să sune la 112, iar eu am 
încercat să-i dau primul ajutor. 
Sângele curgea în continuare 
din abundenţă. Am improvizat 
două garouri, am aplicat unul pe 
rană şi unul deasupra cotului, pe 
braţ.

 Mobilizarea UPU s-a concre-
tizat în 35 de minute, deşi porta-
rul a dat amănunte ample despre 
locaţie: în faţă la Facultatea de 
Medicină, strada Eroilor. Prima 
salvare a venit după 20 de minu-
te, dinspre Piaţa Mare, dar când a 
ajuns la intersecţia cu Bălcescu a 
făcut la dreapta, deşi eu eram în 
faţă la Medicină şi făceam semne 
disperate. După alte zece minute, 
a venit cea de-a doua salvare, din 
aceeaşi direcţie, şi care tocmai 
vira la stânga, când şoferul m-a 
observat că fac semne. Băiatul a 
fost urcat în salvare şi i s-a dat 
ajutor medical specializat, după 
care salvarea a plecat cu adoles-
centul rănit.

 Facultatea de Medicină func-
ţionează în clădirea fostei Poli-
clinici şi în conştiinţa tuturor 
este identifi cată ca un loc unde 
poţi obţine un ajutor medical de 
urgenţă sau măcar primar. În 
momentul de faţă, clădirea este 
închisă pe timp de weekend, în 
incintă nu se afl ă niciun perso-
nal medical.

 Urmează întrebarea: nu cre-
deţi că un punct de prim ajutor 
într-o clădire ca Facultatea de 
Medicină este un lucru extrem 
de necesar, la care ar fi  trebuit să 

se gândească de mult autorităţile 
responsabile de acest aspect?”.

 Centrele de permanenţă 
ar putea rezolva 
această necesitate 

L-am contactat pe prof. dr. Au-
rel Nechita pentru a afl a dacă un 
astfel de punct ar putea fi  ame-
najat într-o instituţie de învăţă-
mânt superior de profi l, dar şi ce 
opţiuni rapide au la îndemână 
gălăţenii în cazul unei urgenţe 
medicale. 

„În cazul de faţă, vorbim des-
pre sediul unei facultăţi. Într-o zi 
de duminică şi mai ales vara nu se 
ţin cursuri, deoarece studenţii se 
afl ă în vacanţă până la 1 octombrie. 
Astfel, nu aveau de ce să fi e cadre 
didactice în sediul facultăţii. În 
cazul în care în clădire s-ar fi  afl at 
medici, lucru valabil în cea mai 
mare parte a anului, sunt convins 
că aceştia ar fi  intervenit prompt. 
Extinzând cadrul discuţiei, proble-
ma pe care o ridică doamna este 
una pertinentă. Tocmai de aceea 
s-a luat decizia înfi inţării unor 
centre de permanenţă şi în mu-
nicipiul Galaţi. Momentan, func-
ţionează unul dintre ele, în Micro 
39B. Urmează să fi e amenajate şi 
deschise încă trei astfel de centre, 
care să răspundă unei nevoi rea-
le a populaţiei. Aceste centre de 
permanenţă, care să vină în com-
pletarea structurilor medicale de 
urgenţă, vor acoperi toate zonele 
Galaţiului”, a precizat, pentru „Via-
ţa liberă”, prof. dr. Aurel Nechita. 
, foto Bogdan Codrescu

O PROBLEMø DE MAXIM INTERES, RIDICATø DE O GøLøúEANCø  .  SCRISOARE

TERMEN. Numărul deceselor provo-
cate de ţigările electronice, dispozitive folosite 
şi de mulţi români, continuă să crească în 
Statele Unite ale Americii, potrivit digi24.ro. 
O a cincea persoană a murit din cauza unei 
boli la plămâni după ce a utilizat un astfel de 
dispozitiv. Adolescenţii şi tinerii sunt cei mai 

afectaţi. Medicii spun că oamenii vin cu difi -
cultăţi de respiraţie, cu tuse, poate şi cu febră, 
pot acuza stări de greaţă şi vomă. Afecţiunea 
progresează rapid într-o boală gravă de plă-
mâni. Un ulei care conţine vitamina E, folosit 
pentru rezerve, ar putea fi  la originea îmbolnă-
virilor. , R.B.

 DIETELE 
„SĂNĂTOASE“ 
IMPLICĂ RISCURI
DESCOPERIRE. Die-
tele vegană şi vegetariană sunt asociate 
unui risc redus de boli cardiovasculare, 
însă ar putea creşte posibilitatea 
declanşării unui accident vascular 
cerebral, conform unui studiu efectuat 
în Marea Britanie pe parcursul a 18 
ani şi publicat recent, citat de Press 
Association, conform Agerpres.
Persoanele care au adoptat dietele 
vegană şi vegetariană prezintă o 
reducere cu 22 la sută a riscului de boli 
de inimă, în comparaţie cu cele care 
consumă carne, potrivit unei cercetări 
realizate la Universitatea Oxford. De 
asemenea, persoanele care mănâncă 
peşte, dar nu şi alte tipuri de carne 
(dietă pesco-vegetariană) au un risc de 
afecţiuni cardiovasculare redus cu 13 la 
sută faţă de cele care mănâncă produse 
pe bază de carne. Însă, oamenii de 
ştiinţă au descoperit că vegetarienii şi 
veganii prezintă un risc de cinci ori mai 
ridicat de accidente vasculare cerebrale, 
în comparaţie cu persoanele cu o 
dietă care include şi carne, cauza fi ind 
reprezentată parţial de un dezechilibru în 
ceea ce priveşte cantitatea de vitamine 
de care organismul benefi ciază.
Cercetarea, publicată în British 
Medical Journal (BMJ), a analizat 
date de la 48.188 de persoane care nu 
aveau în antecedentele medicale boli 
cardiovasculare sau accidente vasculare 
cerebrale la începutul studiului.  . R.B. 

Boală         
cauzată 
de ţigara 
electronică

„FACULTATEA 
DE MEDICINø 
FUNCúIONEAZø ÎN 
CLøDIREA FOSTEI 
POLICLINICI ŞI 
ÎN CONŞTIINúA 
TUTUROR ESTE 
IDENTIFICATø CA 
UN LOC UNDE POúI 
OBúINE UN AJUTOR 
MEDICAL“

Geamul în care s-a tăiat  u

tânărul, în cădereAR
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 MEDICII 
AU EFECTUAT 
UN NOU 
TRANSPLANT 
RENAL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România s-a situat pe primul loc 
în Uniunea Europeană (UE) la 
procentajul deceselor care ar fi  
putut fi  evitate, în 2016, cu 80,1 la 
sută din total, faţă de o medie de 
68 la sută în UE, conform datelor 
publicate recent de Eurostat. 
Cu alte cuvinte, patru din cinci 
decese care au avut loc în 
România puteau fi  evitate. 

Eurostat, departamentul Co-
misiei Europene responsabil de 
publicarea unor statistici com-
parabile pentru tot teritoriul 
UE, arată că un număr de 89.301 
de cazuri de deces înregistrate 
în 2016 în rândul persoanelor 
cu vârsta sub 75 de ani puteau 
fi  evitate. Din numărul total, 
53.754 de cazuri de deces (sau 
48,2 la sută) puteau fi  prevenite, 
iar 35.547 de cazuri (sau 31,9 la 
sută) puteau fi  tratate. Mortali-
tatea tratabilă se referă la cazu-
rile de deces care ar fi  putut fi  

evitate prin intervenţii medicale 
la timp şi efi ciente, inclusiv pre-
venţie şi tratament secundar, 
după declanşarea afecţiunilor.  
România se situează pe acest ne-

dorit loc în Uniunea Europeană 
(UE) din cauza lipsei personalu-
lui medical specializat, mai ales 
în zona rurală, a lipsei accesului 
la medicamente de ultimă gene-
raţie, a lipsei de monitorizare a 
bolilor şi a indiferenţei cu care 
sunt trataţi pacienţii. „Studiul se 
apropie de realitatea româneas-
că. Însă, cred că cifrele reale sunt 
şi mai mari. Ca ordine, în ceea ce 
priveşte cauzele de deces, avem 
bolile cardiace, mai multe tipuri 
de cancere, alături de bolile res-
piratorii şi de bolile infecţioase. 
Şi la noi ar trebui să se practice 
tot mai mult introducerea unor 
dispozitive moderne care înlocu-
iesc valvele cardiace. În Europa, 
foarte multe afecţiuni cardiace, 
care duceau la deces, au fost pre-
venite prin astfel de proceduri. 
Şi în România avem astfel de 
proceduri, însă, din păcate, pro-
gramele naţionale nu sunt corect 
fi nanţate”, susţine preşedintele 
Asociaţiei Naţionale pentru Pro-
tecţia Pacienţilor, Vasile Barbu, 
citat de Adevărul.  

 Pacienţii arată cu degetul 
spre autorităţi 

Pacienţii au nevoie de o mo-
nitorizare mai atentă a stării de 
sănătate alături de un acces mai 
facil la medicamentele care le-
ar putea salva viaţa, susţine ex-
pertul. „Ministrul Sănătăţii nu 
a făcut nimic pentru bolnavii 
care au nevoie de medicamente 
ca să trăiască. Deşi se laudă că 
au fost introduse noi medica-
mente, una este să le introduci 
în catalog şi alta este ca astea 
să figureze pe lista celor com-
pensate, la care pacienţii să aibă 
acces. Vorbim de medicamente 
pentru boli rare, medicamente 
pentru cancere, medicamente 
pentru cardiaci, pentru paci-
enţii care suferă de tulburări 
neurologice şi pentru cei care 
suferă de boli endocrine. Aces-
te medicamente sunt noi, sunt 
eficiente, au grad de siguranţă 
mai mare decât cele vechi, însă 
sunt scumpe şi greu accesibile”, 
precizează reprezentantul paci-
enţilor. .

PREA MULTE DECESE CARE AR PUTEA FI EVITATE  .  EUROSTAT

ROMÂNIA 
SE SITUEAZø 
PE ACEST LOC 
ŞI DIN CAUZA LIPSEI 
PERSONALULUI 
MEDICAL 
SPECIALIZAT

IAŞI. Medicii de la Spitalul 
„C.I. Parhon“ din Iaşi au efectuat 
un nou transplant renal, în cazul 
unui pacient din judeţul Botoşani, 
în vârstă de 38 de ani, care făcea 
dializă de un an, a informat, 
săptămâna trecută, purtătorul de 
cuvânt al spitalului, dr. Ionuţ Nistor, 
conform Agerpres. Potrivit sursei 
citate, pacientul a primit un rinichi 
de la mama sa în vârstă de 61 de 
ani.Bărbatul care a benefi ciat de 
transplantul renal era diagnosticat 
cu diabet zaharat de tip 1, fi ind 
bolnav de la vârsta de 20 de ani. 
Potrivit medicilor, acesta se simte 
bine şi se afl  ă în continuare sub 
supraveghere medicală. Aceasta 
este cea de-a treisprezecea 
intervenţie din Centrul de transplant 
renal de la Spitalul „C.I.Parhon“din 
Iaşi, în cursul anului 2019.  . R.B. 

PUBLICITATE

Sistemul 
românesc 
de sănătate 
ne omoară 
cu zile
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Rovana Plumb va fi comisarul 
european al României
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preāedintele desemnat al 
Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen, a anunţat-o 
pe Rovana Plumb în postul de 
comisar european din partea 
României. Comisarii europeni 
nominalizaţi de Ursula von de 
Leyen urmează să fi e audiaţi 
în comisiile de specialitate 
ale Parlamentului European 
în perioada 30 septembrie - 8 
octombrie, informează publicaţia 
Le Monde. 

Ursula von der Leyen şi-a dat, 
luni, acordul cu privire la primul 
draft al listei comisarilor euro-
peni desemnaţi, nominalizări 
furnizate de Consiliul Uniunii 

Europene. Acest lucru vine ca 
urmare a unor interviuri pe care 
preşedintele Comisiei Europene 
le-a ţinut în ultimele săptămâni 
cu fi ecare persoană propusă de 
statele membre ale UE să candi-
deze pentru funcţia de comisar 
european, informează un comu-
nicat de presă al Comisiei Europe-
ne, publicat pe site-ul instituţiei.

 Ursula von der Leyen urmează 
să prezinte, astăzi, de la 13.00, ora 
României, componenţa Colegiu-
lui comisarilor europeni. Rovana 
Plumb apare pe lista propunerilor 
de comisari europeni din partea 
României, potrivit unui comuni-
cat de presă al instituţiei.

 Parlamentul European trebu-
ie să îşi dea acordul pe întregul 
Colegiu al Comisarilor, inclusiv 
preşedintele şi Înaltul Repre-

zentant al UE pentru Afaceri 
Externe şi Politici de Securitate/ 
vicepreşedintele Comisiei Euro-
pene. Aceasta este precedată de 
audieri ale comisarilor desem-
naţi în comisiile parlamentare de 
specialitate, potrivit Regulii 125 a 
Regulamentului Parlamentului. 
Odată ce Parlamentul European 
şi-a dat consimţământul, Consi-
liul European numeşte formal 
Comisia Europeană, conform Ar-
ticolului 17 (7) din Tratatul Uni-
unii Europene (TUE)”, conform 
sursei citate.

 Sursa menţionată mai arată 
că „Josep Borrell (Spania) a fost 
desemnat Înalt Reprezentant al 
UE pentru Afaceri Externe şi Po-
litici de Securitate de Consiliul 
European în consens cu preşe-
dintele ales Ursula von der Leyen 

(Germania)”.  Delegaţia USR PLUS 
în Parlamentul European se opu-
ne numirii Rovanei Plumb în 
funcţia de comisar european. 
„Atenţionăm Guvernul PSD că 
prin insistenţa de a o susţine 
pe Rovana Plumb îşi bate joc de 
această demnitate publică euro-
peană şi, dacă nu o retrage rapid 
pe Plumb, se va face de râs şi 
va fi  forţat să vină cu o altă no-
minalizare după respingerea ei 
în Parlament”, se arată într-un 
comunicat al Alianţei USR PLUS. 
Prim-vicepreşedintele PNL Ra-
luca Turcan a declarat, luni, că 
Guvernul României riscă foarte 
mult prin susţinerea Rovanei 
Plumb pentru funcţia de comi-
sar european şi a atras atenţia 
că audierile în Parlamentul Eu-
ropean nu sunt o joacă. .

DUPø O PRIMø RUNDø DE INTERVIURI  .  NOMINALIZĂRI

Rovana Plumb apare pe primul draft al listei comisarilor europeni desemnaţi u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) anunţă că de 
astăzi, 10 septembrie, se dă star-
tul programului Casa Verde Fo-
tovoltaice, prin care o persoană 
poate obţine suma de 20.000 de 
lei de la stat pentru montarea de 
panouri fotovoltaice, adică 90 la 
sută din cheltuieli.

 „Programul privind insta-
larea sistemelor de panouri fo-
tovoltaice pentru producerea 
de energie electrică, în vederea 
acoperirii necesarului de con-
sum şi livrării surplusului în 
reţeaua naţională va demara pe 
data de 10 septembrie (astăzi), 
dată la care persoanele fi zice 
se pot adresa instalatorilor în 
vederea înscrierii în program”, 
se arată într-un comunicat al 

Administraţiei Fondului pentru 
Mediu.  Potrivit sursei citate, va-
loarea contractului de fi nanţare 
este de 536 milioane de lei, sumă 
asigurată din Programul Ope-
raţional Regional (POR). Valoa-
rea totală a fi nanţării acordate 
pentru acest program se ridică 
la aproximativ 656 milioane de 
lei, Administraţia Fondului pen-
tru Mediu asigurând, din Fondul 
pentru Mediu, sumele necesare 

pentru regiunea Bucureşti - Il-
fov.  Finanţarea, pentru o per-
soană, se acordă în procent de 
până la 90 la sută din valoarea 
totală a cheltuielilor eligibile, 
în limita sumei de 20.000 de lei. 
Potrivit AFM, suma fi nanţată de 
stat se scade de către instalato-
rul validat din valoarea totală a 
facturii, iar diferenţa se suportă 
de către benefi ciarul fi nal, din 
surse fi nanciare proprii. .

Se dă startul programului 
pentru panouri fotovoltaice

Maāină 
a Poātei, 
jefuită

BALŞ. O persoană cu faţa aco-
perită a atacat o maşină a Poştei, în 
oraşul Balş din judeţul Olt, şi a fugit cu 
o geantă în care erau 200.000 de lei. 
Victima agresiunii, un bărbat de 65 de 
ani, a ajuns la spital, având un trauma-
tism toracic. „Poliţiştii oraşului Balş, 

împreună cu cei din cadrul Serviciului 
de Investiţii Criminale s-au deplasat 
de îndată la faţa locului şi efectuează 
cercetări în vederea stabilirii situaţiei 
de fapt şi identifi cării celui care a 
săvârşit fapta”, susţin poliţiştii din Olt.  
. T.M. 

 ÎNCĂ UN DOSAR 
PENTRU NICUŞOR 
CONSTANTINESCU 
DNA. Procurorii DNA au 
dispus începerea urmăririi penale 
faţă de Nicuşor Constantinescu, 
fost preşedinte al CJ Constanţa, 
într-un dosar în care acesta 
este acuzat de abuz în serviciu, 
după ce ar fi  acordat fi nanţări 
nerambursabile unei asociaţii 
sportive în valoare de două 
milioane de lei.“În perioada 2011-
2014, în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu (privind bugetul propriu 
al judeţului) care decurgeau din 
funcţia publică deţinută, persoana 
respectivă a îndeplinit, prin 
încălcarea prevederilor legale 
privind achiziţiile publice, mai multe 
acte legate de angajarea, lichidarea 
şi ordonanţarea cheltuielilor 
privind acordarea fi nanţării 
nerambursabile din fonduri publice 
în favoarea unei asociaţii sportive 
din judeţul Constanţa“, se arată 
într-un comunicat al DNA. Potrivit 
procurorilor, prejudiciul produs 
ajunge la 2.000.000 lei în dauna 
bugetului judeţului Constanţa. 
Procurorii mai spun că suspectului 
i s-a adus la cunoştinţă începerea 
urmăririi penale în acest dosar. 
Nicuşor Constantinescu este 
încarcerat la Penitenciarul Poarta 
Albă unde execută, din 2016, 
o condamnare la cinci ani de 
închisoare pentru abuz în serviciu, 
primită în dosarul Centrului Militar 
Zonal. De asemenea, în luna 
februarie a acestui an, el a primit 
o a doua condamnare defi nitivă, 
tot de cinci ani de închisoare, în 
dosarul retrocedărilor ilegale de 
terenuri din Constanţa.  . T.M. AR
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aniversare
Minicroazieră pe Dunăre – model pentru autorităţi 

La cinci ani de la înfi inţare, 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“ 
şi-a răsplătit membrii şi cola-
boratorii cu o minicroazieră pe 
braţul Măcin al Dunării. Îmbar-
carea s-a făcut de la Brăila, iar 
nava aleasă pentru eveniment a 
fost vaporul istoric Borcea, ad-
ministrat de Inspectoratul Şco-
lar Brăila şi cârmuit de căpitanul 
Ilie Tincu. Cu această ocazie, or-

ganizatorii au arătat necesitatea 
reintroducerii curselor de pasa-
geri pe Dunăre, a reconectării 
Galaţiului cu celelalte oraşe de 
pe fl uviu. “Au participat peste 
60 de persoane, au venit oameni 
din Buzău, Argeş sau Vrancea, 
care s-au bucurat de călătorie. 
Încă o dată s-a dovedit că există 
foarte mulţi doritori de astfel de 
călătorii cu vaporul, aşa că re-

iterăm demersurile noastre pe 
lângă autorităţile din Galaţi, să 
nu lase Dunărea neexploatată. 
Sunt convins că minicroaziere-
le pe fl uviu ar atrage turişti şi 
ar creşte vizibilitatea oraşului 
Galaţi”, a precizat unul dintre 
liderii asociaţiei, Bogdan Radu 
Brînzan. Participanţii au afl at şi 
istoria vaporului Borcea, unic pe 
tot cursul Dunării, în perfectă 

stare de funcţionare, deşi a îm-
plinit 100 de ani. E prima navă 
de pasageri cu propulsie pro-
prie construită în totalitate de 
ingineri români sub pavilionul 
Marinei Regale. A prins ambele 
războaie mondiale – ca navă de 
transmisiuni şi ca mini-spital 
mobil - şi acum efectuează croa-
ziere pe Dunăre, la cerere, de la 
Brăila.  .  Daniela Bogdan  

evenimente
 CONFERINŢĂ 
PE TEME                   
DE ONCOLOGIE 
GINECOLOGICĂ 
CERCETARE. Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii din Galaţi va găzdui, 
în premieră, în perioada 12-14 
septembrie, Conferinţa Naţională 
de Oncologie Ginecologică 
„Abordarea multidisciplinară 
a patologiei oncologice 
ginecologice, între prezent şi 
viitor”. Evenimentul este organizat 
de către un parteneriat format din 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi - Facultatea de Medicină 
şi Farmacie, Universitatea de 
Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila” Bucureşti, Societatea 
Română de Radioterapie, Colegiul 
Medicilor Galaţi şi Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 
Temele abordate vor fi : prevenţia, 
diagnosticul precoce, tratamentul, 
perspectivele terapeutice precum 
şi urmărirea post-terapeutică a 
pacientelor cu cancere în sfera 
ginecologică. Lucrările conferinţei 
vor fi  prezentate în cadrul a trei 
secţiuni dedicate medicilor, 
fi zicienilor şi asistenţilor medicali. 
“Este prima Conferinţă naţională 
de acest gen organizată la 
Galaţi, sunt deja înscrişi 130 de 
participanţi, specialişti de renume 
din ţară, localizând astfel Galaţiul 
pe harta academică a României”, 
a declarat prof. dr. ing. Cătălina 
Maier. Preşedintele acestei 
conferinţe este conf. univ. dr. Laura 
Rebegea, iar preşedinţi de onoare 
sunt prof. univ. dr. Rodica Anghel 
şi prof. univ. dr. Aurel Nechita.     
. Florin Alexandru Drăgoi, 
anul II Jurnalism   

  ZIUA LIMBII 
ROMÂNE, 
CELEBRATĂ               
LA ISMAIL 
SĂRBĂTOARE. Asociaţia 
Centrul de Informare Românesc 
şi Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi au organizat, de Ziua 
Limbii Române, la Casa de Cultură 
din Ismail, un eveniment cultural 
artistic intitulat „Identitate şi trăire 
românească prin educaţie üi cultură”. 
Programul a inclus un recital de 
poezie susţinut de poeţi consacraţi 
din Basarabia Istorică, un moment 
muzical şi dans folcloric asigurat 
de şapte ansambluri de copii din 
raioanele Reni şi Ismail. Elevii din 
ansambluri şi conducătorii artistici 
ai acestora au fost premiaţi pentru 
contribuţia adusă la menţinerea şi 
promovarea identităţii româneşti 
în regiunea Odessa. Acţiunea a 
fost fi nanţată de Ministerul pentru 
Românii de Pretutindeni şi Institutul 
„Eudoxiu Hurmuzachi” pentru 
românii de pretutindeni.  . Florin 
Alexandru Drăgoi, anul II 
Jurnalism    

Specialiştii viitorului 
pun bazele 
nutriţiei sănătoase 

 Peste 100 de specialiāti, cadre 
didactice āi doctoranzi din 
ţară dar āi din China, Turcia, 
R. Moldova, Slovenia āi Franţa 
au participat la Galaţi la cea 
de-a 9-a ediţie a Euroaliment, 
conferinţă internaţională 
organizată de Facultatea de 
Ştiinţa āi Ingineria Alimentelor. 

Având ca temă „Inovative 
minds for future food“, manifes-
tarea a reunit cele mai recente 
descoperiri pe proiectele în care 
S.I.A. este parteneră cu institu-
ţii şi universităţi din ţară şi de 
peste hotare, scopul fi nal fi ind, 
aşa cum rezultă şi din titlu, o nu-
triţie sănătoasă. La deschiderea 
lucrărilor a participat şi prof. Mo-
hamed Ketata, dir. regional al Bi-
roului Europei Centrale şi de Est 
a Agenţiei Universitare a Fran-
cofoniei. De altfel, Euroaliment 
are, din 2015, o secţiune întrea-
gă dedicată specialiştilor iubitori 
de limbă franceză, doctoranzilor 
care vin din ţările francofone şi 
partenerilor de proiecte din stră-

inătate. Cea mai numeroasă de-
legaţie, formată din 16 persoane, 
a venit din Republica Moldova. 
“Colegii noştri şi doctoranzii 
Universităţii Tehnice a Moldovei 
au prezentat rezultatele cercetă-
rii pe diverse proiecte, de la valo-
rifi carea unor compuşi biologic 
activi din deşeurile alimentare 
până la efectele microbicide şi 
inhibitoare ale microorganis-
melor patogene”, a explicat prof. 
dr. Rodica Sturza de la Faculta-
tea de Tehnologia Alimentelor 
Chișinău. Invitaţii din Turcia, ve-
niţi pentru prima dată la Galaţi, 
au promis că vor reveni: “Noi am 
prezentat o soluţie inovativă şi 
ecologică de procesare termică a 
alimentelor lichide, ce s-a bucu-
rat de succes în rândul agenţilor 
economici”, a declarat  prof. dr. 
Tuncay Yilmaz de la Universita-
tea Manisa Celal Bayar din Tur-
cia. Iar invitaţii din Slovenia au 
venit cu un studiu despre bene-
fi ciile sucului de rodie. “A fost o 
ediţie foarte reuşită, pentru că 
au participat foarte mulţi docto-

ranzi, ceea ce ne face să credem 
că există speranţă pentru profe-
sioniştii de mâine care vor lucra 
în industria alimentară. Am pus 
bazele unor colaborări frumoa-
se cu specialişti din străinătate 
în ceea ce priveşte identifi carea 
de noi resurse, necesare pentru 
dezvoltarea şi construirea unor 
principii de bază pentru crearea 
alimentelor viitorului”, a decla-
rat prof. dr. Camelia Vizireanu, 
decanul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor.

 În premieră, s-a organizat un 
workshop, prin care s-a deschis 
o colaborare strânsă între învă-
ţământul superior din industria 
alimentară şi mediul economic 
și s-au creat premisele promovă-
rii inovării și a transferului de 
cunoaștere și de tehnologie în 
industria alimentară. 

Manifestarea a benefi ciat de 
suportul fi nanciar al Ministeru-
lui Educaţiei Naţionale (proiecte 
pentru activităţi studenţești ex-
tracurriculare și prin proiectul 
EXPERT). . Daniela Bogdan  

Învăţământ 
superior                  
āi dezvoltare 
urbană

ÎNSCRIERI. Agenţia 
Universitară a Francofoniei a 
dat startul înscrierilor pentru 
conferinţa anuală care va 
avea loc în perioada 21-22 
octombrie, în Dakar, Senegal. 
Tema conferinţei la care sunt 

invitaţi să participe studenţi, 
profesori, cercetători şi experţi 
este „Învăţământ superior şi 
dezvoltare urbană”. Detalii 
pe www.ugal.ro.        . Florin 
Alexandru Drăgoi, anul II 
Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan āi Roxana 

Artene Penciu.

CONFERINúø INTERNAúIONALø, LA A NOUA EDIúIE  , EUROALIMENT 2019
AR
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haltere
Medaliaţi gălăţeni la „Naţionalele” de tineret

GHEORGHE ASRSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

În Sala Sporturilor din Arad 
s-au desfăşurat întrecerile unui 
nou concurs important, Campio-
natul Naţional de tineret (sportivi 
sub 23 de ani). A fost totodată şi o 
ultimă verifi care a potenţialului 
sportivilor români înaintea parti-
cipării la Campionatul European 
de juniori şi tineret, ce va avea loc 
în ţara noastră, luna următoare.

Cluburile gălăţene au fost şi de 
această dată prezente în concurs 
cu un mare număr de sportivi. De 

la CS Universitatea (antrenor Cos-
tel Dimofte), au concurat Andreea 
Penciu (categoria 64 kg) - locul 1 
la smuls, 2 la aruncat şi 2 la to-
tal; Mihaela Ilie (71 kg) - locul 3 
la ambele stiluri şi la total; Niţu 
Bădărău (109 kg) - trei locuri 2, Bi-
anca Grigoraş (64 kg) - trei locuri 4. 
Mariana Tăbăcaru şi Costel Carp 
nu au concurat, ei pregătindu-se 
la lotul naţional pentru „Europe-
nele” de tineret.

 De la CS Şcolar (antrenor tot 
Costel Dimofte), Mihaela Dumi-
trache (87 kg) a obţinut argint 
la smuls, aur la aruncat şi aur la 
total.

 Costel Dimofte a prezentat în 
concurs şi sportivele pe care le 

antrenează la Centrul Naţional de 
Pregătire, junioare II, de la Galaţi: 
Dorina Tofan (legitimată la Arad) 
a cucerit trei locuri 3 la categoria 
55 kg, Ştefania Dobre (categoria 59 
kg, Steaua) - două locuri 3 şi un loc 
4, Mădălina Bucur (64 kg, Bacău) 
- trei locuri 5, Raluca Aruştei (49 
kg, Botoşani) - trei locuri 3, Maria 
Rotariu (59 kg, Botoşani) - un loc 
3 şi două locuri 4, Marcela An-
drei (71 kg, Botoşani) - trei locuri 
4, Gabriela Ţurcanu (76 kg, Farul 
Constanţa) - trei locuri 2 şi Gabri-
ela Daviduţă (+87 kg, Bacău) - trei 
locuri 2.

 CSM Dunărea Galaţi (antre-
nori Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai) s-a prezentat cu trei spor-

tivi, cu evoluţii notabile: Petrică 
Bălăuţă - trei locuri 2, la 63 kg, 
Augustina Sitaru (87 kg) - trei lo-
curi 3, Magdalena Bejenariu (76 
kg) - trei locuri 4.

 În paralel a avut loc şi „Con-
cursul Naţional al Speranţelor 
Olimpice“, pentru copii de 9-12 
ani, unde CS Şcolar Galaţi a avut 
patru reprezentanţi: Ana Maria 
Raţă - trei locuri 1, Alexandra 
Fotiadis - locul 1 la smuls, lo-
cul 2 la aruncat şi tot locul 2 la 
total, Maria Dan - trei locuri 4, 
Cristian Rotaru - trei locuri 4. 
De la CSM Dunărea, a concurat 
Andrei Iorga (55 kg), primul loc 
la ambele stiluri, implicit şi la 
total. .

Patricia Ţig a trecut de 
calificări la Hiroshima
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Patricia Ţig (137 
WTA) a intrat pe tabloul principal 
al turneului WTA de la Hiroshi-
ma (Japonia), de categorie Inter-
naţional, dotat cu premii totale 
în valoare de 250.000 de dolari, 
luni dimineaţă, după ce a trecut 
în ultimul act al califi cărilor de 
japoneza Kyoka Okamura (309 
WTA), scor 6-1, 6-1.

 După ce, în primul tur al cali-
fi cărilor, a avut parte de o parti-
dă difi cilă cu Chihiro Muramatsu 
(308 WTA), scor 3-6, 7-5, 6-3, Ţig 
a învins-o fără drept de apel pe 
Okamura.

 În primul tur de pe tabloul 
principal, Patricia Ţig va întâlni 
tot o japoneză, pe Ayano Shimizu 
(225 WTA), în vârstă de 21 de ani, 
benefi ciară a unui wild-card.

 Pe tabloul principal de 
la Hi roshima au mai intrat 

direct  două românce. Mihaela 
Buzărnescu o va înfrunta în pri-
ma rundă pe Viktoriya Tomova 
(175 WTA, Bulgaria), în timp ce 
Sorana Cîrstea (106 WTA) se va 
duela cu spaniola Sara Sorribes 
Tormo (83 WTA). 

Meciurile sunt programate 
astăzi dimineaţă: Buzărnescu 
de la ora 5.30, Patricia Ţig de la 
ora 7.00, iar Sorana Cîrstea de la 
8.30. Turneul de la Hiroshima 
este transmis în România de pos-

turile de televiziune Digisport.
Ţig şi Cîrstea sunt pe aceeaşi par-
te de tabolu şi s-ar putea întâlni 
în semifi nale. Pentru Patricia 
Ţig, turneul de la Hiroshima re-
prezintă prima apariţie în compe-
tiţii după accidentarea de la cot 
suferită în califi cările de la US 
Open.

 Principala favorită a turneu-
lui este Su-Wei Hsieh (28 WTA, 
Taipei), câştigătoarea trofeului la 
ediţia de anul trecut. .

REVENIRE DUPø ACCIDENTARE  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Tecuceanul Rareş 
Sebastian Rugină este unul dintre cei 
mai buni jucători ai României la cate-
goria de vârstă 12 ani. El a participat la 
„Reduta Cup U12”, turneu din circuitul 
Tennis Europe de categoria I, desfăşu-
rat la Sofi a, alături de un grup de valo-
roşi jucători din ţară. Tecuceanul, care 
a avut o suită de rezultate remarcabile 
în ultima perioadă, a reuşit performan-
ţa de a se clasa de două ori pe poziţia 
a treia, la dublu şi la simplu. La dublu, 
a făcut pereche cu Tudor Ţibelea, de 
la Diamond Tenis Club, jucător care îl 
învinsese în semifi nala de la simplu. 

KAIAC-CANOE. După 
o perioadă foarte încărcată din punct 
de vedere competiţional, sportivii de 
la CS Şcolar Galaţi au intrat într-o 
scurtă vacanţă. Pentru puţin timp, însă, 
pentru că pe 15 septembrie, la Bascov, 
se vor desfăşura „Cupa României“ şi 
Maratonul. Tot atunci, Biroul Federal 
va analiza rezultatele de la selecţie 
pentru întocmirea loturilor naţionale. 
Printre candidate se afl  ă şi gălăţeanca 
Andra Maftei, care a obţinut locul 4 la 
kaiac 1 - 200 m şi un loc 9 la 500 m la 
tineret, ea fi ind junioară. Adrian Maftei, 
antrenorul şi tatăl său, are speranţe 
întemeiate că va fi  selecţionată în lotul 
naţional de tineret. Tot cu acest prilej, 
federalii vor analiza şi evoluţia loturilor 
de juniori după rezultatele din primăva-
ră, din care fac parte şi gălăţenii Andrei 
Gorneac, Andrei Dublea, Roxana 
Chiroşcă, Dragoş Voinea şi Cosmin 
Moţoc - juniori I şi Valentin Dublea, 
Teodora Maftei, Daniel Tăbăcaru, 
Andrei şi Dragoş Zimblinschi şi Raluca 
Ursachi - juniori II. .

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finală                    
de aproape 
cinci ore

TENIS. Spaniolul Rafael Nadal (2 ATP) 
a câütigat, în noaptea de duminică spre 
luni,  trofeul de la US Open, după ce l-a învins 
în fi nală pe jucătorul rus Daniil Medvedev (5 
ATP), scor 7-5, 6-3, 5-7, 4-6, 6-4, după un meci 
foarte spectaculos şi echilibrat, care a durat 4 
ore şi 50 de minute. Acesta este titlul de Mare 

Şlem cu numărul 19 al sportivului spaniol, el 
apropiindu-se la doar un titlu de recordul de 20 
de Grand Slamuri la simplu, deţinut de elveţi-
anul Roger Federer. De asemenea, victoria de 
duminică a lui Nadal este cea de-a patra de la 
Flushing Meadows, după titlurile câütigate în 
2010, 2013 üi 2017.  . M. Căpăţînă

UN TECUCEAN, 
PERFORMER              
LA SOFIA
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volei
CSM Arcada, la primul joc de pregătire

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campioana naţională CSM Ar-
cada a avut un prim meci amical 
în această perioadă precompeti-
ţională, în care a întâlnit pe te-
ren propriu formaţia SCM Gloria 
Buzău, nou-promovată în prima 

ligă. CSM Arcada s-a impus cu 3-0, 
deşi antrenorul Sergiu Stancu a 
avut la dispoziţie un lot foarte 
restrâns numeric: Hernan, Kla-
pwijk, Bissete, Georgiev, Talpă, 
Terzici, Lefterache şi „liberoul” 
Macovei (ultimii doi, juniori). 

Lipsesc deocamdată şapte 
jucă tori, afl aţi la echipele naţi-

onale: Kollo (Estonia), Carrasco 
(Venezuela), Cabrera (Porto Rico) 
şi românii Ciprian Matei, Mihai 
Gheorghiţă, Marian Bala şi Liviu 
Cristudor.

 Peste câteva zile, CSM Arcada 
se va deplasa în Bulgaria, pentru 
două jocuri de pregătire pe care 
le are programate pe 13 şi 14 sep-

tembrie, în compania echipei din 
Dobrici, clasată pe locul patru în 
ediţia trecută a campionatului 
bulgar. 

În perspectivă, se mai doreş-
te participarea la două turnee 
amicale, unul cu patru echipe 
în Bulgaria şi tradiţionala „Cupă 
Arcada”, de la Galaţi. .

Monica 
Niculescu, 
abandon           
în China

TENIS. Jucătoarea româ-
nă Monica Niculescu (105 WTA) a 
abandonat, ieri, în meciul cu Lara 
Arruabarrena Vecino (155 WTA), 
din turul inaugural al turneului de la 
Nanchang. Jucătoarea română s-a 
retras din cauza unei accidentări, la 

scorul de 6-1, 3-6, 1-4, după o oră 
üi 42 de minute de joc. Adversara 
româncei, Lara Arruabarrena Vecino, 
va evolua în turul al doilea, cu Viktorija 
Golubic (75 WTA), care a eliminat-o în 
turul inaugural, pe românca Jaqueline 
Cristian (206 WTA).  . M. Căpăţînă

Start de sezon 
şi pentru United
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia gălăţeană United, 
vicecampioană naţională, înce-
pe astăzi noul sezon al Ligii I, 
urmând să întâlnească echipa 
Informatica Timişoara, în de-
plasare, de la ora 18.00.

 Ediţia 2019-2020 a primei 
ligi de futsal porneşte în cea 
mai restrânsă formulă din isto-
ria sa, cu doar şapte echipe în-
scrise: Imperial Miercurea Ciuc, 
United, Autobergamo Deva, 
Dunărea Călăraşi, FK Odorheiu 
Secuiesc, Informatica Timişoara 
şi CFF Clujana Cluj-Napoca. În 
această situaţie, a fost nevoie de 
o nouă modifi care a sistemului 
competiţional, renunţându-se 
la cele două grupe semifi nale ce 
se formau după sezonul regulat, 
varianta de acum fi ind o singură 

grupă, a locurilor 1-4, în care se 
va porni cu 3 puncte, 2, 1 şi ni-
ciunul, în funcţie de poziţiile din 
clasament de la fi nalul sezonului 
regulat. Apoi, vor urma semifi -
nalele, locul 1 cu 4, respectiv 2 
cu 3, în sistemul „două victorii 
din trei partide”, iar fi nala va fi  la 
fel ca la ediţiile anterioare: „trei 
din cinci”.

 Cei de la United speră ca în 
sfârşit să scape de „blestemul” lo-
cului secund, încercându-se să se 
atingă de data aceasta obiectivul 
câştigării titlului de campioană, 
plus „Cupa României”.

 O altă modifi care foarte im-
portantă a regulamentului este 
cea a obligativităţii de a avea în 
teren pe tot parcursul meciurilor 
a unui jucător cu vârsta sub 23 
de ani, aceasta fi ind şi una dintre 
explicaţiile revenirii la United a 
gălăţeanului Robert Crişan, unul 

dintre cei mai talentaţi jucători 
din ţară care se încadrează re-
gulei Under 23. De asemenea, la 
United au mai venit în această 
vară portarul Andrei Grigoraş şi 
basarabenii Cristian Obadă şi Ser-
giu Tacot, ultimii doi fi ind prin-
tre principalii „vinovaţi” pentru 
eşecul echipei gălăţene din fi nala 
de acum trei ani, pe când jucau la 
Autobergamo Deva.

 Antrenorul principal Florin 
Ignat a spus că îşi consideră lotul 
din acest moment mai valoros ca 
cel din sezonul trecut, astfel că 
este încrezător că „vom reuşi mai 
mult decât sezonul trecut”, când 
s-a terminat pe locul secund atât 
în campionat cât şi în „Cupa 
României”.

 Componenţa lotului gălă-
ţean este următoarea: Andrei 
Dinicuță (Under 23), Andrei 
Grigoraș, Ionuț Păduraru - por-

tari; Daniel Araujo, Constantin 
Burdujel, Octavian Cireș, Andrei 
Crăciun, Andrei Lașcu, Cristian 
Obadă, Mimi Stoica, Sergiu Tacot 
şi jucătorii ce se încadrează regu-
lii U23, Matei Boșneagă, Robert 
Crișan şi Cosmin Petică.

 Florin Ignat a precizat că din 
acest sezon va fi  doar antrenor, 
renunţând să mai fi e simultan şi 
jucător, o decizie similară luând 
şi antrenorul secund Viorel Co-
joc. Stafful tehnic îl mai are în 
componenţă pe Alexandru Tănă-
silă - antrenor de portari.

 Antrenorul Florin Ignat a 
estimat că în lupta pentru pri-
mele trei locuri vor fi  angrenate 
United, Imperial Miercurea Ciuc 
- campioana en-titre şi Dunărea 
Călăraşi, cu posibilităţi de a emi-
te pretenţii putând fi  şi FK Odor-
heiu Secuiesc sau Autobergamo 
Deva. .

PRIMUL MECI ÎN LIGA I, LA TIMIŞOARA  .  FUTSAL

Echipa United Galaţi pentru sezonul 2019-2020  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

SCHIMBARE 
DE LIDER                             
ÎN IERARHIA WTA
TENIS. Australianca 
Ashleigh Barty e noul lider 
al clasamentului mondial, 
actualizat cu rezultatele de la US 
Open şi făcut public ieri. 
Barty a profi tat de eliminarea în 
optimi a japonezei Naomi Osaka 
(coborâtă pe 4 în ierarhia WTA) 
şi a revenit pe primul loc în lume. 
Jucătoarea canadiană de origine 
română Bianca Andreescu a 
reuşit un salt spectaculos, de 
zece locuri, şi ocupă poziţia a 
cincea în clasamentul mondial 
al jucătoarelor profesioniste de 
tenis (WTA), după titlul cucerit 
la US Open, în timp ce românca 
Simona Halep a coborât două 
locuri, până pe 6. Andreescu 
este foarte aproape de Osaka, 
doar 11 puncte despărţindu-le 
pe cele două. Halep se a fl  ă, la 
rândul său, la doar 32 de puncte 
de Bianca. Podiumul este 
completat de Karolina Pliskova 
(Cehia) şi de ucraineanca 
Elina Svitolina, semifi nalistă 
la Flushing Meadows. Sorana 
Cîrstea, care a ajuns până în 
turul al treilea la US Open, a 
avansat 11 locuri şi se a fl  ă pe 
poziţa 95, cu 633 de puncte. 
Următoarea româncă clasată 
este Irina Begu, care a coborât 
şapte locuri, până pe 99. De 
asemenea, Monica Niculescu 
a urcat două locuri şi a ajuns 
pe poziţia 103, în timp ce 
Mihaela Buzărnescu a ajuns pe 
125, cu un salt de patru locuri. 
Gălăţeanca Patricia Ţig este în 
staţionare, pe locul 137. . M. 
CăpăţînăAR
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La Moscova, Putin pierde 
o treime din mandate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Partidul Rusia Unită, care 
îl sprijină pe preāedintele 
Vladimir Putin āi care se afl  ă 
la putere, a pierdut un număr 
mare de mandate în consiliul 
local din Moscova, a relatat luni 
agenţia de ātiri RIA, sugerând 
că strategia de vot promovată 
de oponenţi ar fi  dat rezultate, 
potrivit Reuters. 

Alegerile de duminică au fost 
unul dintre cele mai atent moni-
torizate scrutine din ultimii ani, 
după ce excluderea multor candi-
daţi de opoziţie a declanşat cele 
mai ample proteste din capitala 
Rusiei din ultimul deceniu.

Deşi local, scrutinul de la 
Moscova a fost prezentat de pro-
eminentul politician de opoziţie 
Aleksei Navalnîi şi de aliaţii săi 
ca o oportunitate pentru o con-
solidare în faţa partidului Rusia 
Unită, înaintea alegerilor parla-
mentare naţionale din 2021.

Protestele au izbucnit la mij-
locul lunii iulie, după ce Comisia 
Electorală Centrală a refuzat să 
înregistreze un număr mare de 
candidaţi ai opoziţiei, spunând 
că aceştia nu au reuşit să adune 
sufi ciente semnături de la susţi-
nători reali.

Candidaţii excluşi, printre 
care şi aliaţi ai lui Navalnîi, au 
denunţat acţiunea, spunând că 
este un truc folosit pentru a-i opri 
să câştige locuri în consiliul local 
din Moscova. Navalnîi şi-a îndem-

nat susţinătorii să voteze tactic în 
întreaga Rusia pentru candidatul 
cu cele mai mari şanse de a în-
vinge Rusia Unită. Candidaţii de 
la Moscova ai Rusiei Unite s-au 
promovat ca independenţi, într-o 
aparentă încercare de a se distan-
ţa de partid, a cărui popularitate 
este la cel mai scăzut nivel din 
ultimii peste zece ani. 

Rezultatele aproape complete 
citate de agenţia de ştiri RIA su-
gerează că Rusia Unită a pierdut 
aproape o treime din mandatele 

pe care le deţinea până acum. 
Conform RIA, Rusia Unită ar 
urma să controleze 26 din cele 
45 de locuri din consiliul local 
din Moscova, sufi ciente însă pen-
tru a-şi menţine majoritatea. La 
alegerile din 2014 s-a descurcat 
mai bine, obţinând 28 de locuri 
cu numele său şi alte 10 prin can-
didaţii independenţi pe care i-a 
susţinut.

De această dată, RIA a preci-
zat că Partidul Comunist a luat 
mandate de la Rusia Unită, obţi-

nând 13 locuri, în creştere faţă 
de cele cinci de data trecută. Alte 
două partide - Partidul Iabloko, de 
opoziţie, şi Partidul Rusia Corec-
tă - ar fi  câştigat câte trei locuri, 
conform agenţiei ruse de presă.

Alegeri locale sau regionale au 
avut loc în întreaga Rusie. Însă 
atenţia a fost asupra scrutinului 
de la Moscova, după ce demon-
straţiile din această vară s-au 
transformat în cea mai mare 
mişcare de protest prelungită din 
Rusia, după anii 2011-2013. .

ALEGERI LOCALE ÎN RUSIA  .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Audierile cruciale premergă-
toare procesului pentru presupu-
sul organizator al atacurilor de la 
11 septembrie 2001 şi alţi patru 
bărbaţi care ar fi  avut roluri cheie 
în acţiunile de deturnare a avioa-
nelor de pasageri se reiau luni la 
Guantanamo Bay, în Cuba, rela-
tează DPA. Audierile vin cu câteva 
zile înainte ca SUA să organizeze 
ceremonii memoriale pentru cele 
aproape 3.000 de persoane ucise 
în atacurile comise de al-Qaida 
în urmă cu 18 ani. Khalid Shaikh 
Mohammed, cetăţean pakistanez, 
este acuzat că a fost organizatorul 
şi că a avut o poziţie de top în ca-

drul reţelei operative a al-Qaida. El 
a fost supus unor torturi intense şi 
de 183 de ori procedurii de simu-
lare a înecului. Avocaţii apărării 
susţin că orice mărturisiri sau alte 

materiale ar trebui invalidate din 
cauza torturii şi că foarte probabil 
vor cere ca întregul proces să fi e 
anulat. Audierile vin la câteva săp-
tămâni după ce colonelul Shane 

Cohen, judecătorul care supervi-
zează tribunalul militar, a stabilit 
data procesului pentru ianuarie 
2021. Selecţia juraţilor pentru pro-
ces probabil nu va începe mai de-
vreme de mijlocul lui 2020. Tribu-
nalul care se ocupă de cazul celor 
cinci inculpaţi este un hibrid între 
sistemul de justiţie federal şi siste-
mul de justiţie militar, rezultat al 
reformelor aplicate de când acest 
centru din Cuba a devenit o închi-
soare pentru persoanele capturate 
în cadrul aşa-numitului „Război 
împotriva terorii”. Mai sunt încă 
circa 40 de prizonieri în centrul 
de detenţie, majoritatea fi ind ţi-
nuţi în arest pe termen nedefi nit. 
Prin centru au trecut de-a lungul 
anilor peste 780 de persoane.  .

Noi audieri privind atacurile 
din 11 septembrie 2001

Iranul reia 
producerea 
de uraniu 
îmbogăţit

AIEA. Agenţia Internaţională pen-
tru Energie Atomică (AIEA) a confi rmat 
că Iranul a instalat centrifuge avan-
sate, susceptibile să-i crească stocul 
de uraniu îmbogăţit, o nouă etapă în 
reducerea angajamentelor asumate de 
Teheran prin acordul nuclear din 2015. 

Iranul a depăşit încă din iulie limita de 
300 kg de uraniu îmbogăţit stabilită prin 
acord. Iranul a început în luna mai să-şi 
reducă angajamentele consimţite, după 
ce SUA a decis anul trecut să se retra-
gă din acord şi să reimpună sancţiuni 
împotriva sa.  . O.A.C.

 RUSIA VA LIVRA 
ŞI INDIEI SISTEME 
ANTIRACHETĂ
ARMAMENT. Rusia 
va livra în decurs de 18-19 luni 
un lot de sisteme de apărare 
antirachetă S-400 Indiei, care au 
fost deja plătite de către aceasta 
din urmă, a informat presa 
rusă, relatează Xinhua.“Plata 
în avans a fost primită şi totul 
va fi  livrat în conformitate cu 
programul, în aproximativ 18-19 
luni“, a declarat vicepremierul 
rus Iuri Borisov, pentru canalul 

de televiziune rus Rossiya-1 
TV.Anterior, cele două ţări au 
soluţionat o problemă cu plata 
în avans de către India pentru a 
se asigura că sisteme S-400 vor 
fi  furnizate conform planifi cării, 
a informat agenţia de ştiri TASS. 
Moscova şi New Delhi au semnat 
contractul privind achiziţia 
sistemelor de rachete S-400 
în valoare de 5,43 miliarde de 
dolari americani în 2018.Sistemul 
de apărare antiaeriană S-400, 
cel mai avansat de acest gen în 
Rusia, este conceput pentru a 
învinge o gamă largă de arme 
moderne şi potenţiale de atac 
aerian. Acesta este capabil să 
distrugă ţinte la o distanţă de 
până la 400 km şi o înălţime de 
până la 30 km.  . O.A.C. AR
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 AMENZI PENTRU 
MARII OPERATORI 
DE GAZE 
ŞI ENERGIE

concurs
Foarte tineri plasticieni, expoziţie după un concurs la sânge

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un juriu format din artişti 
de excepţie este o garanţie că 
această expoziţie, rezultat al 
concursului „Portretul în desen 
sau gravură“,  trebuie neapărat 
văzută. Vernisajul acesteia, care 
va avea loc pe 11 septembrie, la 
ora 18.00, la sediul Bibliotecii 
Franceze „Eugene Ionesco“, de pe 
strada Basarabiei nr. 14, va aduce 
şi surprize: abia atunci concuren-
ţii şi publicul vor afl a care sunt 

artiştii adolescenţi câştigători ai 
unor premii în bani.

 Nu vă lăsaţi păcăliţi de vârsta 
expozanţilor concurenţi, căci se 
pare că talentaţii artişti în de-
venire au cam „ars“ nişte etape! 
Mă bizui pe recomandările pe 
care mi le-a făcut unul dintre 
membrii juriului, sculptorul Li-
viu-Adrian Sandu, unul dintre 
cei mai… internaţionali plastici-
eni gălăţeni - care expune la Art 
Renewal Center (ARC), unul din-
tre cele mai mari muzee virtuale 
din lume, cu expoziţii la Barcelo-

na şi New York -, un dascăl foarte 
pretenţios, care cere „măiestrie“ 
obligatorie, gândire, simţire.

Expoziţia este organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi 
din România - cu sediul la Galaţi, 
alcătuită din artişti plastici novo-
realişti din oraş şi din ţară. Eveni-
mentul este realizat în colaborare 
cu Fundaţia „Eugene Ionesco“ din 
Galaţi. Concursul s-a desfăşurat 
în cadrul proiectului „Artistul 
adolescent“ şi s-a adresat  exclu-
siv elevilor de liceu. Concurenţii 
s-au putut înscrie chiar şi cu mai 

multe lucrări la secţiunile Desen 
şi Gravură.

Iată şi componenţa juriului: 
Theodora Daniela Capăt, artist 
plastic digital, Cornel Corcăcel, 
pictor şi grafi cian, Raul Popa, 
pictor, şi Liviu-Adrian Sandu, 
sculptor.

„Finaliştii acestui concurs me-
rită aprecierea şi sprijinul nostru, 
al tuturor adulţilor din jurul lor, 
şi vă invităm cu drag să le admi-
raţi isprăvile care vor fi  expuse pe 
simezele galeriei menţionate“, ne 
îmbie organizatorii. .

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Acum exact 30 de ani, pornind 
înapoi în timp din această cernită 
zi de 10 septembrie, s-a petrecut 
cel mai groaznic naufragiu 
din istoria apelor noastre: 
scufundarea, în doar câteva 
minute, a navei de pasageri 
"Mogoāoaia“, cu doar câţiva 
supravieţuitori, un "Titanic“ 
dunărean. 

Într-o altă ţară, s-ar fi  realizat 
fi lme emoţionante, s-ar fi  scris ro-
mane mari, însă la noi lucrurile au 
fost acoperite de tăcere. Mai întâi, 
de autorităţile comuniste, care as-
cundeau întotdeauna - să ne amin-

tim cutremu-
rul din 1977 
- dimensiu-
nea exactă a 
dezastrelor. 
Apoi, au venit 
sângeroasele 
evenimente din decembrie 1989, şi 
valul de sânge al istoriei, cu mii de 
morţi nevinovaţi, care au acoperit 
memoria celor peste 200 de victime 
înecate în ceaţa unei zile de septem-
brie. Apoi, interesaţi de supravieţu-
ire, am început să uităm. An de an, 
tot mai puţini membri îndoliaţi ai 
familiilor crunt lovite atunci mai 
sunt în picioare lângă ofrandele de 
pomenire a sufl etelor acelora…

 Se vorbeşte de 223 de morţi 
dintre cei - ofi cial - 246 de pasa-

geri urcaţi 
la bord pe 
10 septem-
brie 1989 
şi de nouă 
membri ai 
echipajului 

pieriţi odată cu nava lor, din cei 
zece. Pasagerii cu bilet în regulă şi-
au plătit trecerea Styxului în bani 
mărunţi, în lei. Unii, navetişti, se 
întorceau de la munca din Galaţi la 
Pisica, astăzi comuna Grindu, alţii 
fuseseră la o nuntă. Unii soţi s-au 
certat şi doar unul a plecat, pe vecie, 
alţii au fost disperaţi că au pierdut 
vaporul dimineaţă. M-a emoţionat 
profund povestea unei fetiţe, îneca-
tă şi ea, îngăduită sus la timonerie, 
să vadă şi ea ce frumoasă e Dunărea 

noastră… A rămas de răspovestit 
norocul incredibil al unui copil de 
cinci ani, salvat doar pentru că s-a 
ţinut de un bidon gol din plastic, că-
ruia tatăl îi ceruse să nu-l lase din 
mână. Eugen Malîhin a crescut şi 
s-a făcut… tot marinar de Dunăre! 
Am auzit şi povestea unui văduv şi 
a unei văduve rămaşi singuri în acel 
septembrie şi care, peste ani, s-au 
constituit într-o familie nouă…

 Nici azi nu se cunoaşte numărul 
exact al morţilor, unele corpuri s-au 
pierdut în drum spre mare, iar cel 
al unei victime a „urcat” chiar în 
amonte fl uviul, agăţat de o navă în 
trecere prin zona noastră.

 Dumnezeu să-i odihnească pe 
toţi şi să-i mângâie pe cei apropiaţi 
celor petrecuţi! .

„MOGOŞOAIA“, EXACT ACUM 30 DE ANI  .  NAUFRAGIU

Aterizare 
de urgenţă 
la Bucureāti 

ZBOR. Aeronava WZZ 3652, care 
zbura pe ruta Luton - Iaşi, a efectuat 
o aterizare de urgenţă pe aeropor-
tul Henri Coandă luni, la ora 14,26, 
ca urmare a unei probleme tehnice, 
informează CNAB. La bordul avionului 
Wizzair erau 169 de pasageri, cinci 

copii şi echipajul format din doi piloţi şi 
patru însoţitori de zbor. Conform pro-
cedurilor pentru astfel de situaţii, s-a 
format dispozitivul pentru pista 08L. 
Aeronava, un Airbus A320, a aterizat 
fără probleme, a precizat compania. 
.  T.M.

Amintirea 
celei mai mari 
tragedii navale 
româneşti

„Mogoāoaia“,  u

scoasă încet 
din apa morţilor

Ceasul deāteptător de la bord u

 s-a oprit în secunda scufundării  
foto Sorin Pană

ANRE. Autoritatea Naţională 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a efectuat peste 
240 de controale în primul semestru 
al anului la marii operatori din 
domeniul energiei electrice üi 
din domeniul gazelor naturale, 
aplicând amenzi contravenţionale 
în valoare de 3,5 milioane de lei. 
La operatorii din domeniul energiei 
electrice, autoritatea a efectuat 137 
de acţiuni de control, încheind 100 
de procese-verbale de constatare 
şi sancţionare üi aplicând 165 de 
amenzi contravenţionale în valoare 
de 1,869 milioane lei. În domeniul 
gazelor naturale, ANRE a efectuat 
106 acţiuni de control, încheind 70 
de procese-verbale de constatare 
şi sancţionare üi aplicând 58 de 
amenzi contravenţionale în valoare 
de 1,675 milioane de lei. Tematicile 
acţiunilor de control desfăüurate 
la marii operatori au vizat, printre 
altele, modul în care au fost 
respectate dispoziţiile legale privind: 
racordarea la reţele; mentenanţa; 
întocmirea programului de investiţii 
în raport cu starea tehnică a reţelei 
precum üi realizarea investiţiilor 
programate; înfi inţarea punctelor 
unice de contact, facturarea, 
preluarea apelurilor telefonice üi 
informarea clienţilor.  . C.L. 

Copilul de cinci ani āi bidonul său salvator  u

apăreau în presă după 1989
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septembrie

10
1709 u Se naşte ANTIOH 
CANTEMIR (m. 1744), om de 
cultură, poet.
1872 u Încetează din viaţă 
AVRAM IANCU (n. 1824), 
conducătorul Revoluţiei române 
din Transilvania de la 1848 
-1849 şi al armatei populare din 
Transilvania.
1888 u Se naşte GIORGIO de 
CHIRICO (m. 1978), pictor italian.
1919 u Se semnează, la Saint 
Germain en Laye, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi Austria. Se 
recunoaşte unirea Bucovinei cu 
România.
1946 u Comisia pentru România 
a Conferinţei de Pace de la Paris 
adoptă propunerea delegatului 
britanic ca în tratatul de pace cu 
ţara noastră să se asigure, în mod 
expres, proprietatea şi drepturile 
evreilor.
1964 u Se naşte CRISTIAN 
PAŢURCĂ (m. 2011), interpret 
de muzică folk, autorul „Imnului 
golanilor“ - melodia simbol a 
Pieţei Universităţii [aprilie 1990].
1996 u Adunarea Generală a 
ONU adoptă Tratatul privind 
interzicerea totală a experienţelor 
nucleare.
1989 u Remorcherul bulgăresc 
„Peter Karanicev“ loveşte şi 
scufundă nava românească 
„Mogoşoaia“ - ce efectua cursa 
Galaţi - Grindu, provocând, 
conform datelor oficiale, 207 
victime [198 de pasageri şi nouă 
membri ai echipajului]. Date reale: 
239 de victime. Au supravieţuit 
12 persoane.
1999 u Se inaugurează la 
Bucureşti primul magazin Mall, 
care reuneşte 70 de magazine, 
cinematografe, restaurante etc.
2000 u  Încetează din viaţă DEM 
RĂDULESCU (n. 1931), actor 
de teatru şi film, distribuit în 
spectacole de radio şi televiziune, 
pedagog [profesor la Universitatea 
Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti].  . V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni“, semnată Iosif Kiraly
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u
Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualităţii  u
Creātine  Expoziţia „Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Dunărea 
la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 

Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u sediul central de 
pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

26 12

Cluj

26 13

Bucureşti

28 14

Galaţi

28 16

Constanţa

24  20

Braşov

23  8

Londra

20 8
Paris

21  11

Madrid

22 13
Roma

28 14

Chişinău

28  11

VARIABIL. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 28 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 16 grade Celsius. Sunt üanse 
de precipitaţii de circa 10 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până 
la 14 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 763 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 50 la sută. . surse online

meteo 10 septembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare
 36:39 am

apune
 57:29 pm

Primul colegiu 
din SUA 
pentru surzi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

E duc ator u l 
ame rican Tho-
mas Hopkins 
Gallaudet (năs-
cut 10 decembrie 
1787 - decedat 10 
septembrie 1851) 
a urmat cursurile 
Universităţii Yale, 
obţinându-şi di-
ploma în 1805.

În 1814, Galla-
udet a fost hiro-
tonit preot. A re-
nunţat la preoţie 
când a cunoscut-o 
pe Alice Cogswell, 
fetiţa de şase ani a 
unui vecin, cu gra-
ve probleme audi-
tive. Tatăl fetei, dr. Cogswell, i-a propus lui Gallaudet să 
meargă în Europa, pentru a studia metodele de predare 
pentru copiii cu probleme auditive. Aceasta însemna să 
ia legătura cu familia Braidwood din Anglia, cunoscută 
pentru faptul că reuşise să găsească o cale de comunicare 
orală în astfel de situaţii. Această familie nu a fost dispusă 
să-i împărtăşească metodele sale şi, mai mult decât atât, 
lui Gallaudet nu i s-a părut că rezultatele lor erau cele 
mai bune.

În Anglia, l-a cunoscut însă pe Abbe Sicard, director al 
Institutului Naţional al Surdo-Muţilor din Paris, şi pe alţi 
doi membri ai Institutului, Laurent Clerc şi Jean Massi-
eu. Sicard l-a invitat pe Gallaudet la Paris pentru a studia 
metoda practicată de ei prin manualul de comunicaţie. 
Impresionat de această metodă, Gallaudet a studiat me-
todologia sub îndrumarea lui Sicard, învăţând limbajul 
semnelor de la Massieu şi Clerc. Gallaudet l-a convins apoi 
pe Clerc să-l însoţească în America, unde au deschis, în 
Hartford, o şcoală pentru surdo-muţi, care a fost cunoscu-
tă ulterior ca Şcoala Americană pentru Surzi. Alice Cog-
swell a fost unul dintre primii şapte elevi ai şcolii.

Băiatul lui Gallaudet, Edward  Miner Gallaudet (1837-
1917), a înfi inţat, în 1857, primul colegiu pentru surzi, care 
în 1864, a devenit Universitatea Gallaudet, cu învăţământ 
primar, gimnazial şi liceal. .

educaţie
Thomas H. Gallaudet

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
4 7 3 17 5 40

super noroc 596077

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 47.619,00 223.369,20
II (5/6) REPORT 23.809,50 111.684,60

III (4/6) 47 506,58 -
Fond total de câātiguri: 358.863,30 

joker

plus noroc 237724

27 3 32 2 11 14
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 219.004,48 15.508.492,64
II (5/5) REPORT 47.352,32 163.521,14
III (4/5+J) 1 47.352,32 -
IV (4/5) 43 550,60 -
V (3/5+J) 92 321,68 -
VI (3/5) 2.419 31,80 -
VII (2/5+J) 1.129 31,45 -
VIII (1/5+J) 5.846 19,23 -

Fond total de câātiguri: 15.997.560,98 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
43 4 48 29 44 23

noroc 9421756

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 494.850,00 6.130.596,88

II (5/6) 6 27.491,66 -
III (4/6) 398 414,44 -
IV (3/6) 8.397 30,00 -
Fond total de câātiguri: 6.712.406,88 

8 SEPTEMBRIE 2019
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 
asumaţi responsabilităţi noi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu 
vă asumaţi vreun risc; 
șansa nu este de partea 
dumneavoastră.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 
în contradictoriu.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Acordaţi mai multă atenţie 
relaţiilor sentimentale!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să începeţi 
activităţi noi; nu staţi prea bine 
cu simţul practic.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi călătoriile 
planifi cate pentru azi; există 
riscul să nu rezolvaţi mare 
lucru.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă 
examenelor și negocierilor în 
afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe 
drumuri scurte, care vă 
încurcă planurile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Intenţionaţi să începeţi o 
afacere nouă. Ar fi  indicat 
să mai așteptaţi. Vă lipsește 
simţul practic.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, mai mult ca oricând, 
este indicat să evitaţi certurile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să câștigaţi 
o sumă de bani. Evitaţi orice 
fel de speculaţii!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra problemelor urgente.

horoscop
10 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 SEPTEMBRIE 

07:00 Matinal
10:00 Tezaurul României                         

de la Moscova
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Teleshopping
12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
13:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
18:00 Adio, tovarăşi
19:00 Români                                     

care au schimbat lumea
19:30 100 de poveşti                   

despre Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Comoara apaşilor

SUA, Acţiune, Western
23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, Comedie

21:30 Profu’
22:30 Masterchef

Ti-e foame de succes? 
Prinde gustul competiţiei! 
„MasterChef“ este cel 
mai spectaculos show de 
cooking din întreaga lume 
şi un format internaţional 
de succes, care face deliciul 
telespectatorilor şi schimbă 
vieţile participanţilor.

23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Cercul de foc (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite
(sezon nou) - cel mai nou 
show culinar care îi aruncă 
în arena bucătăriei pe cei 
trei chefi, Sorin Bontea, 
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu, 
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

23:30 Xtra Night Show
01:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă
02:00 Observator (R)
05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră
Turcia, Dramă

23:30 Mireasa din Istanbul
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Prinþul Persiei:                        
Nisipurile timpului

07:55 Dinozaurul
09:15 Venom
11:05 Winnie ºi elefănþelul
12:15 Mereu la prima întâlnire
13:55 Christopher Robin ºi 

Winnie de Pluº
15:40 Jucătorii - V, Ep. 3
16:10 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - 
VI, Ep. 8

16:40 Calmul dinaintea furtunii
18:25 Sirena - 

II, Ep. 13
19:10 Krypton - 

II, Ep. 9
20:00 The Deuce - 

III, Ep. 1
21:00 Mieii lui Dumnezeu - Ep. 2
22:00 Îngerii lui Charlie:                           

În goana mare
23:50 Hollywoodland
01:55 Tulburare
03:30 Frida
05:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 36

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:05 Racheta alba (R)
09:00 Iubire dincolo de timp (R)
10:00 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2019 (R)

11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Racheta alba
16:00 Iubire dincolo de timp
16:55 Oanapp
17:45 Uliţa spre Europa
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiþa
23:10 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2018

00:10 Circuitele iubirii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 septembrie

remember
Maxie Anderson  (1934-1983)

Pilotul american Maxie An-
derson s-a născut pe 10 septem-
brie 1934. A studiat la Academia 
Militară din Missouri şi, datorită 
interesului său pentru zbor, i-a 
fost permis, la vârsta de 15 ani, 
să piloteze un avion [vârsta stan-
dard era de 18 ani].

Din 1959 până în 1978, au exis-
tat 17 încercări, nereuşite, de a 
traversa Atlanticul cu balonul, 
soldate cu moartea a şase persoa-
ne. În septembrie 1977, Ben Abru-
zzo şi Maxie Anderson au făcut 
prima lor încercare, în balonul 

„Double Eagle II“, însă vântul i-a 
îndepărtat de la traiectorie şi au 
aterizat forţat în Islanda, după 
ce au călătorit 2.950 de mile în 
66 de ore. În 1978, cei doi şi-au 
completat echipa cu un al treilea 
pilot, Larry Neuman, iar la 11 au-
gust 1978 au decolat din micuţa 
localitate Preque Isle, din statul 
american Maine. La 17 august 
1978, balonul a fi nalizat primul 
zbor transatlantic, aterizând pe 
un câmp din apropiere de Paris, la 
137 de ore după decolare. Balonul 
umplut cu heliu a zburat 3.233 de 

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

-73 CM
4 CM

85 CM

- 3 cm
- 4 cm

staţ.

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

104 CM
70 CM
64 CM

+ 1 cm
+ 2 cm
+ 5 cm

PE URMELE LUI SALAZAR
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, mister, thriller, 2016, 
coprod.

Cu: Steven Seagal, Georges St-Pierre u

Titlu original: Killing Salazar  u

O echipă de agenţi de elită de la D.E.A. (Drug Enforcement Administration) primeşte misiunea de a proteja un mafiot 
periculos. În timp ce aşteptau să li se deschidă o cale de evacuare, s-au refugiat într-un hotel de lux. Foarte curând, însă, 
se trezesc în mijlocul unei ambuscade, pentru că foştii asociaţi ai mafiotului lansează un atac exploziv asupra hotelului.

mile în această călătorie, care a 
durat şase zile.

Maxie Anderson a încetat din 
viaţă pe 27 iunie 1983.  . V.G.AR
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„Parcă tot 
prostu’ ăla 
de-acasă 
e mai bun?!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
La bătrâneţe

ORIZONTAL: u 1) Înaintat în vârstă – Om marcat de bătrâneţe. 2) Filozof al 
Greciei antice de la care a rămas maxima: „Educaţia este cea mai bună 
provizie pentru călătoria spre bătrâneţe”. 3) Persoană în vârstă în raport 
cu nepoţii – Sunt în prag de bătrâneţe. 4) Opreşte o înşiruire – Date la troc! 
5) Marcate de mulţi ani – Opuşi celor ajunşi la bătrâneţe. 6) Adăposturi 
pentru bâtrânii singuri – Curte! 7) Îndemn la car – Se adună o mulţime…
la bătrâni – A ascunde cutele bătrâneţii,la ţară. 8) Bun la toate – A pune 
la păstrare. 9) Pungă mare – Ţigaret de pe vremea bunicului. 10) Boala 
şalelor ruginite de bătrâneţe.
VERTICAL: u 1) Femeie ajunsă la bătrâneţe – Ca bătrânii gârboviţi de ani. 
2) Puse în căruţ! – A fi  cuprins de îndoială. 3) Bâtrâni… în opoziţie – E 
un oarecare. 4) Curs! – Vindea haine vechi. 5) Ofensivă armată – Bună 
la miez! – Moşi la coadă! 6) Împiedică aţa să iasă din ac – Un fel de 
terasă la casele bătrâneşti. 7) A vorbi mult…în familie – Boţit la spate! 8) 
Compoziţie muzicală – A face cute la haine. 9) Ţinutul banilor de altădată 
– Schimbul în natură din negura timpului. 10) B…de la bătrâneţe! 
Dicţionar: ARU, TIT. u Mihai Gherasim
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Dezlegarea jocului „LA TIMPUL POTRIVIT“ de ieri:

Orizontal: u  CERIN, RECE, AMANARE, ER, RID, TOCITA, NADUSELI, NE, IR, 
NANI, OSC, ASTRAL, ACUM, TEI, O, PUTERE, APT, T, ANILINA, ESTICE, TIC. 

sudoku

Dezlegarea jocului „EPOCA… DE AUR“ de ieri:
Orizontal: u

M, V, L, PARAVAN, SALATA, D, MOSOR, V, VACANTA, AA, RAR, IRIS, DAR, OMENIT, POLIP, 
INA, PA, OO, IMIT, NUC, ENI, A, RACOARE, OR, TI, FALITI.

integramă 
Marş… forţat

Stropite 
la cultură

A se lămuri

…

…

Măsură la 
local!

Refren 
oltenesc

Sprijinit la 
greu

Calul cu 
căruţa

Rostit la 
jumătate

Bâţâire

Bun de gură

Ţine de 
morală

Nu dă în 
boală

Unu!

Singuri!

Caiete de 
citire!

A chema în 
judecată

Interioare la 
cămin!

O carte la 
schimb

Scoase din 
teacă!

Acum în 
Ardeal

Unică!

Sesiuni!

Joacă 
teatru

Cântece 
bisericeşti

Bate la 
sânge

Clasa de 
studenţi

Plin de stil!

…
Fără dubii

Capcană… 
auto

Trage cu 
ochiul

Ceai!

Strânsă 
ghem

Luate în 
balon!

Medii 
industriale

Personalul 
de Teiuş!

Centrul 
cercului!

Albit la 
faţă!

Unici!

Ţine veşnic 
(fem.)
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glume
VASILE GHICA 

1
- De ce rechinii nu atacă 
niciodată economişti?
- Din etică profesională. 2

- Cum a fost, nevastă, la mare?
- Grozav! Un tip mi-a spus că, 
dacă fac dragoste cu el, îmi dă 
brăţara asta de perle.

u Se scufundă „Insula 
Iubirii“. „Pe femeia pe care o vezi 
mama copilului tău de ce-o făceai 
zdreanţă şi cârpă?“, l-a întrebat 
Radu Vâlcan pe Costas, unul 
dintre concurenţii de pe „Insula 
Iubirii“. Bărbatul a negat, dar, 
constrâns de prezenţa partenerei 
cu care a venit în Thailanda, a 
încercat să mascheze adevărul: 
„Ziceam la caterincă! Îi ziceam 
cârpă mică atunci când voiam 
s-o fac să vorbească!“. La fel de 
multă bărbăţie a dovedit şi faţă de 
Nicoleta, frumoasa ispită căreia 
îi propusese cu insistenţă să-i 
facă un copil. „Eu nu i-am propus 
niciodată sex!“… Am trăit 20 de 
zile cu ea. Te ataşezi de un animal 
dacă stai lângă el 20 de zile, 
darămite de un om“, s-a eschivat 
bărbatul. Apoi, înţelegând că 
şansele unei relaţii cu Nicoleta 
sunt nule, a încercat să tatoneze 
terenul în jurul „cârpei“: „Parcă 
tot a fost mai bun prostul de-
acasă? Dar fi i sinceră - sinceră“/ 
- „Da!“, a admis tânăra. În ediţia 
din seara trecută, au ales să se 
despartă, dar nu se ştie dacă 
peste o vreme nu vor fi  din nou 
împreună, pentru că se merită 
unul pe celălalt. În ceea ce priveşte 
„Insula“, se pare că emisiunea se 
cam scufundă în lipsa audienţei şi 
va fi  înmormântată. Fie-i iubirea 
uşoară!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă de varză 
cu carne 
tocată

INGREDIENTE. 1 varză medie, 500 gr 
carne tocată, 1 ceapă, 1 morcov, 2 cartofi  , 2 căţei 
de usturoi, boia dulce şi iute, cimbru uscat, boabe 
de piper, chimen măcinat, ulei, sare;

PREPARARE. Varza se taie fi deluţă şi se 
freacă cu sare. În uleiul încins se căleşte ceapa 

tocată, se adaugă morcovul ras şi se continuă că-
lirea. Se adaugă carnea tocată şi se prăjeşte la foc 
mediu. Se adaugă boiaua, chimenul, piperul boabe, 
usturoiul strivit. Apoi se pune varza şi se amestecă. 
Se adaugă 2 litri de apă, cimbrul şi puţină sare. Se 
fi erbe 10 minute. Se adaugă cartofi i cuburi şi se mai 
fi erbe 20 minute. Se drege de sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât āi pe 
fi ecare linie āi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Schimbată 
la patron

Niciodată!

În larg, 
la mare!
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CONFERINŢĂ 
INTERNAŢIONALĂ, 
LA A NOUA EDIŢIE
EUROALIMENT. Peste 
100 de specialişti, cadre didactice şi 
doctoranzi din cinci ţări au participat 
la Galaţi la a noua ediţie a conferinţei 
internaţionale Euroaliment, organizată 
de SIA. > pag. 11

MULTE DECESE        
AR PUTEA FI 
EVITATE
MEDICINĂ. România 
s-a situat pe primul loc în Uniunea 
Europeană la procentajul deceselor 
care ar fi  putut fi  evitate, cu 80,1 
la sută din total, faţă de o medie 
europeană de 68 la sută. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2019

34

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

34 marţi

9 - 14 septembrie 2019

Pe o pistă de biciclete 
a început să crească iarba  
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Pe traseul pistei de biciclete 
amenajate pe strada Tecuci, a în-
ceput să crească iarba. Astfel, din 
loc în loc, mai apare câte un petic 
de iarbă verde, care pare că iese 
nefi resc din asfalt. Nu este vorba, 
însă, despre o răzvrătire a spaţiu-
lui verde, care se tot betonează în 
ultima vreme, ci despre un alt fe-
nomen des întâlnit în oraşul nos-
tru, respectiv înfundarea gurilor 
de scurgere ale canalizărilor. În 
cele de pe strada Tecuci, nu există 

doar praf şi gunoaie, ci pământ în 
adevăratul sens al cuvântului. Si-
tuaţia a dus la apariţia buruienilor, 
care şi-au croit drum cu uşurinţă 
prin grătarul din fontă, îngreu-
nând deplasarea bicicliştilor, şi aşa 
vitregiţi de autorităţile locale. Mai 
mult chiar, la prima ploaie mai 
serioasă, ne putem aştepta la un 
alt eveniment nefericit, inundaţia 
stradală, cauzată de obturarea gu-
rilor de scurgere respective.  .  

RøZVRøTIREA SPAúIULUI VERDE  .  NEPĂSARE 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

online

  u foto Bogdan Codrescu
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